
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 22          

2023
16.–30. novembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001152538
Tatu un Patu ērmīgie izgudrojumi cauri laikiem / Aivo Havukainena, Sami To-
ivonens ; no somu valodas tulkojusi Maima Grīnberga. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Tatun ja Patun 
kummat keksinnöt kautta aikojen. — ISBN 978-9934-32-040-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brāļi Tatu un Patu dzīvo Ērmotnē, kur visu dara citādi nekā pie mums. Tāpēc 
viņi aizrautīgi pēta mūsu pārsteidzošo pasauli, šoreiz — izgudrojumu vēsturi. Zēniem šķiet, ka, 
radot dažādas ierīces, būtu lieti noderējuši arī ērmotniešu prāti. Kā gan cilvēki varējuši iztikt bez 
pagalma bumbas vai saliekamā imperatora? Grāmata iepazīstina ne tikai ar Tatu un Patu atjautī-
gajiem rīkiem, bet arī ar īstiem vēsturiskiem izgudrojumiem.

UDK	 001.894(02.053.2)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001152938
Models and Methods of Robots Adaptive Visual Control : the monograph / Igor 
Nevliudov, Artem Bronnikov, Oleksandr Tsymbal, Anatolij Andrusevitch, Viktors 
Gopejenko ; ISMA University of Applied Science, Kharkiv National University of 
Radio Electronics. — Riga : ISMA, 2022. — 183 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 170.-183. lpp. — ISBN 978-9984-891-22-4 (iesiets).
UDK	 004.896+62-65

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152538
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152938


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

2

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001153477
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārvaldība: Igaunijas, Lietuvas un 
Zviedrijas pieredze : apskats, 2023. gada jūlijs / Ilona Beizītere, Malvīne Stučka ; 
Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (16 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 945,26 KB. — Biblio-
grāfija: 16. lp. — ISBN 978-9934-598-55-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Regulējumā par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu ES ir deklarē-
tas mediju darbības pamatvērtības — pieejamība, neatkarība, izcilība, daudzveidība, atbildība 
un inovācijas. Atbilstoši šīm vērtībām, sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi (SEPL) Ei-
ropas valstīs darbojas, lai nodrošinātu satura pieejamību sabiedrībai, tā kvalitāti un oriģinalitāti, 
atspoguļotu viedokļu un uzskatu daudzveidību, kā arī sekmētu medijpratību. Izņēmums nav arī 
Igaunija, Lietuva un Zviedrija. Šajās valstīs SEPL regulējums, pārvalde un finansējuma modelis, kā 
arī žurnālistikas vide veidota tā, lai veicinātu to neatkarību.

UDK	 070:004(4)(047)+316.774:004(4)(047)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001152570
101 attēls, kas jāatrod vai jāielīmē / no franču valodas tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Dzīvnieki. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: 101 choses à trouver et à coller. Les animaux. — 
ISBN 978-9934-31-932-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dodies aizraujošā ceļojumā uz dzīvnieku pasauli! Grāmatā ir vairāk nekā 101 
attēls, kas vai nu jāatrod lielajā zīmējumā, vai jāielīmē lappuses malā. Katrā atvērumā ir arī jautā-
jumi, uz kuriem jāatbild, un uzdevumi. Ja bērns ielīmēs uzlīmes pareizajās vietās, tad iemācīsies 
daudz jaunu vārdu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001152575
101 attēls, kas jāatrod vai jāielīmē / no franču valodas tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Mazā princese. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrāci-
jas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: 101 choses à trouver et à coller. Les prin-
cesses. — ISBN 978-9934-31-931-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dodies aizraujošā ceļojumā uz valstību, kur dzīvo īsta princese! Grāmatā ir 
vairāk nekā 101 attēls, kas vai nu jāatrod lielajā zīmējumā, vai jāielīmē lappuses malā. Katrā atvē-
rumā ir arī jautājumi, uz kuriem jāatbild, un uzdevumi. Turklāt, ja bērns ielīmēs uzlīmes pareiza-
jās vietās, tad iemācīsies daudz jaunu vārdu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001152567
Binga darbīgie Ziemassvētki : zīmēšanas un uzlīmju grāmata / no angļu valo-
das tulkojusi Iveta Boiko ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 12 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Bing’s Busy Christmas. — ISBN 978-9934-32-038-5 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Darbīgie Ziemassvētki… Bingam tie patīk! Bings un Flops gatavojas Ziemas-
svētkiem! Ir ļoti daudz darāmā, un tu vari viņiem pievienoties, krāsojot, zīmējot un līmējot vairāk 
nekā 200 atkārtoti lietojamas uzlīmes!

UDK	 087.5+82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152575
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152567


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

3

Kopkataloga Id: 001152561
Dzīvnieku mazuļi : supermīlīgi dzīvnieciņi, izspiežamas spēles un uzdevumi / 
no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (filca 
uzlīmes). — Oriģinālnosaukums: Baby Animals: with a super-cute activities and 
press-outs. — ISBN 978-9934-31-733-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Palīdzi kucēnam atrast kārumu, atrodi atšķirīgo pīlēnu, izspied kartona for-
mas un sameistaro piemīlīgus dzīvnieciņus!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001149250
Jacino, Kristīne. Ēdamlietu alfabēts / Kristīne Jacino ; dizains un ilustrācijas: 
Engineering for children. — [Rīga] : Engineering for children, [2023]. — 40 ne-
numurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Profesore 
Jacino). — ISBN 978-9934-9090-6-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata radoši un izglītojoši iepazīstina mazos lasītājus ar aizraujošu ceļo-
jumu pa ēdienu pasauli. Šī krāsojamā grāmata bērniem ir ne tikai jautra, bet arī mācību līdzeklis, 
kas palīdz attīstīt gan radošumu, gan valodas prasmes. Grāmata sniedz bērniem iespēju mācīties 
burtus un paplašināt savas zināšanas par ēdieniem. Tas ir lielisks veids, kā bērni varēs apgūt 
jaunas prasmes un iegūt prieku no lasīšanas.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001152555
Jewitt, Kathryn. Kā būtu pakutināt tīģeri? / [teksts]: Kathryn Jewitt ; [ilustrāci-
jas]: Malgorzata Detner. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: What’s It 
Like to Tickle a Tiger? — ISBN 978-9934-31-547-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā būtu pakutināt tīģeri? Atver lappušu atlokus, lai atklātu… Šajā pasakainajā 
un jautrajā grāmatā mīt vairāki dzīvnieki, kurus tu vari pataustīt un iepazīt, bet grāmatas beigās 
tevi gaida pārsteigums.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001151754
„Lobi dorbi var byut leli un mozi” (N-le) : krāsojamā grāmata. — [Aglona] : Ag-
lonas novada biedrība „Neaizmirstule”, [2023]. — 28 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
Teksts latgaliešu rakstu valodā.

A n o t ā c i j a :  Projekta „Lobi dorbi var byut leli un mozi (Naaizmērstule)” mērķis bija po-
pularizēt Latgali, Aglonu, godināt latgaliešu dzejnieci un bērnu rakstnieci Naaizmērstuli (īst. v. 
Rozālija Tabine), latgaliešu valodu, kā arī sniegt atgriezenisko saiti, kas izpaustos kā Latgales 
lauku skolu jaunrades un ilustrāciju konkursā (veltīts latgaliešu rakstniecei, dzejniecei un tautas 
skolotājai Naaizmērstulei) iesniegto jaunrades darbu apkopojums.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153323
Mickēvičs, Rihards. Ķiķis. Vienkārši Ķiķis. Un viņa 33 (ne)perfektās prieka 
receptes / Ķiķis Lācis, Robins un Rihards Mickēviči ; maketētāja Inese Gura. — 
[Cēsu novads] : Sava grāmata, [2023]. — 68 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
26 cm. — ISBN 978-9934-625-39-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brīnumiem ir jātic! Kad kādu dienu dēlēna Robina mīļlupatiņa pārdzimst 
par pilnasinīgu rotaļu lācēnu, vārdā Ķiķis, sākas piedzīvojumi. Lācēns kopā ar dēlu aug un cenšas 
izzināt šo pārsteigumu pilno pasauli, kura ir apkārt, uzdodot jautājumus un arī pats rodot atbil-
des. Nu, tētim Rihardam ir ne tikai jāattīstās pašam un jānodrošina informācija Robinam, bet arī 
uz medu un zināšanām vienmēr kārajam Ķiķim. Laikam ejot, lācis kļūst arvien patstāvīgāks un 
patstāvīgāks, iekams vienu dienu nolemj sarakstīt grāmatu! Kopā ar draugiem tiek šķetinātas 
un prātotas 33 receptes tam, kas, viņaprāt, sastāda prieku, iekrāso ikdienu un ir noderīgas gan 
maziem, gan lieliem lāčiem, divkājainiem draugiem un citiem zvēriem.

UDK	 087.5+811.174’351(02.053.2)+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149250
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152555
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151754
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153323


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

4

Kopkataloga Id: 001153419
Rimicāne, Lilija. Labirinti un uzdevumi : roku treniņam / sastādītāja un māksli-
nieciskais noformējums: Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 27 nenumurē-
tas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-590-62-7 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153423
Rimicāne, Lilija. Princeses : krāsojamā grāmatiņa / vāka dizains, sakārtotā-
ja Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 19 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 
15×21 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-590-58-0 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153427
Rimicāne, Lilija. Roboti : krāsojamā grāmatiņa / vāka dizains, sakārtotāja Lilija 
Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 23 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 15×21 cm. — 
Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-590-59-7 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153416
Rimicāne, Lilija. Ziemassvētku uzdevumu burtnīca! / vāka dizains, sastādītāja 
Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 27 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrāci-
jas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-590-61-0 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001152564
Rūc motori : superīgi uzdevumi, izspiežamas spēles un modelīši / no angļu va-
lodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (filca uzlīmes). — Oriģi-
nālnosaukums: Busy Vehicles: with amazing activities and press-outs. — ISBN 
978-9934-31-734-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izkrāso tvaika lokomotīvi, atrodi kuģītim pāri, izspied kartona formas un pa-
gatavo lieliskus modelīšus!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153419
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153423
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153427
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152564


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001152465
Freizers, Mets. Mēs esam nemirstīgi : pēcnāves dzīves noslēpumi / Mets Frei-
zers ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; redaktors Guntis Kalns. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 222 lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: We Never 
Die: Secrets of the Afterlife. — ISBN 978-9934-31-869-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Amerikāņu populārais ekstrasenss Mets Freizers redz mirušo garus un uz-
tver viņu vēstījumus. Tie var iedvesmot ikvienu, kas meklē atbildes uz dzīves svarīgākajiem jau-
tājumiem un mums nezināmām pēcnāves dzīves niansēm. Grāmata nav tikai to, kas mūs sagaida 
pēc fiziskā ķermeņa pamešanas, bet tajā arī ir aprakstīts, kā mēs katrs varam atpazīt gan savas 
dažādās ekstrasensorās spējas, gan to veidi, kā arī tas, kā sevi pasargāt no nelabvēlīgu garu ie-
tekmes.

UDK	 133.9+159.961

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001152803
Irbe, Agnese. Principiāla dzīvības aizsardzības ētika / Agnese Irbe ; zinātniskā 
redaktore Dr.phil. Līva Rotkale ; literārā redaktore Ināra Stašulāne ; mākslinieks 
Guntars Sietiņš. — Rīga : Žaņa Lipkes memoriāls, [2023]. — 381 lpp. ; 22 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 357.-
372. lpp. un zemsvītras piezīmēs, rādītājs: 374.-381. lpp. — ISBN 978-9934-8953-
3-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izmantojot gan konceptuāli analītisko, gan arī ilustratīvo piemēru pieeju, 
grāmatā argumentēti aizstāvēta pozīcija, ka nolūks nogalināt un tīšs uzbrukums cilvēka dzīvībai 
vienmēr ir morāls pārkāpums. Tīšas nogalināšanas aizliegums neparedz nekādus izņēmumus — 
ne cilvēku nepilnīgu attīstību vai konkrētu spēju trūkumu, ne viņu nodarījumus, ne lielāka kopējā 
labuma aprēķinu. Cieņa pret cilvēka dzīvību un tās neaizskaramība aizstāvēta kā morāles pamat-
princips sekulārā pasaules uzskatā. Šī tēze grāmatā izvērsta četrās nodaļās, kas secīgi apskata 
mākslīgos abortus, eitanāziju, nāvessodu un nogalināšanu kara laikā.

UDK	 179

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152465
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152803


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001151402
Baznīcas gadagrāmata / sastādītāja, redaktore Arta Ciša ; literārās redaktores: 
Valda Zvaigzne, Biruta Jēgere ; datormākslinieks Ivars Cišs ; ievadvārdi: Uldis Gai-
lītis ; Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca. — [Rīga] : IHTIS, [2023].

2024. — 317 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Autori: Vilis 
Kolms, Guntis Kalme, Sigita Dišlere, Rinalds Grants, Folejs Bičs, Agita Krasti-
ņa, Linda Kalniņa, Gints Polis, Ieva Akleha. — Intervējamās personas: Romāns 
Ganiņš, Helēna Andersone; intervētājas: Inga Reča, Arta Ciša. — ISBN 978-
9934-9134-2-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jaunajā 2024. gada Baznīcas gadagrāmatā var lasīt atskatu uz aizvadīto LELB 
Pateicības dienu un arhibīskapa Jāņa Vanaga 30 gadu konsekrācijas gadadienas svinībām Rīgas 
Domā, Gunta Kalmes rakstu par Ticības apliecību lomu kristieša dzīvē, kā arī publikācijas par 
Lutera Akadēmiju, LELB diakonijas nozares 30. jubileju un Glika ozolu stādīšanas akciju.

UDK	 274.5(058)

Kopkataloga Id: 001150636
Dieva misija — mana misija : Bībeles studiju materiāls 2023. gada 4. ceturks-
nim. — [Rīga] : [Septītās dienas Adventistu baznīca], [2023]. — 95, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Bībeles studiju materiāls ; 2023 oktobris, novembris, decembris). — 
Tulkots izdevums. — Oriģinālnosaukums: God’s Mission: My Mission.
UDK	 27-277

Kopkataloga Id: 001153015
Katoļu kalendārs : gadagrāmata / sastādītāja Ingrīda Lisenkova ; mākslinieks 
Normunds Pucis ; astronomiskos kalendāra datus sagatavojis Ilgonis Vilks. — 
Rīga : Katoļu Baznīcas Vēstnesis, 2023.

2024. — 319 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Autori: Ilze Podniece, Al-
berts Kreņevskis, Ingrīda Lisenkova, Baiba Kušķe, Ilze Heina, Andris Priede, 
Māsa Klāra, Dmitrijs Artjomovs, Anna Egliena, Baiba Brūdere, Mihals Orlickis, 
Ilmārs Tolstovs, Arnis Šablovskis, Karmena Kurzemniece, Pāvests Francisks, 
Rihards Rungēvics, Līga Gulbe, Paula Beloglazova, Alina Dževjencka, Zbigņevs 
Barčiņskis, Broņislava Martuževa. — Intervējamās personas: Heinrihs Cink-
manis, Renārs Birkovs, Dmitrijs Artjomovs, Andris Kravalis, Aivars Kursītis, 
Česlavs Mikšto, Andris Ševels, Romāns Prakopets, Rihards Rasnacis, Lūcija 
Ciekure, Kārlis un Ruta Lindes. — Tulkotāji: Ingrīda Lisenkova, Irēna Laiva, 
Ēvalds Ikaunieks. — Uz vāka Normunda Puča zīmējums „Mariāņiem Latvijā 
100”. — ISSN 1407-2181. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latvie-
šu valodā, teksta fragmenti tulkoti no angļu un poļu valodas.

UDK	 272/273(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151402
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150636
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153015


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

32  Politika

Kopkataloga Id: 001152616
Bebris, Rolands Arturs. Civilizāciju sadursmes un demokrātija : īsas pārdomas 
par demokrātiskā ceļa sākumu un lielākajiem izaicinājumiem labākas Pasaules 
kārtības veidošanas procesā / Rolands Arturs Bebris. — Rīga : Autora izdevums, 
2023. — 276 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 272.-275. lpp. — ISBN 978-
9934-23-911-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Notikumi attīstās tik ātri, ka grāmatu iespiešana vairs netiek tam līdzi. Kur ir 
mūsu nākamais solis? Autora mērķis — uzrakstīt kompaktu sava laikmeta konspektu ar īsiem ko-
mentāriem un pievienotu plašu literatūras sarakstu. Lai katrs var meklēt sev vajadzīgajā dziļumā.

UDK	 321.7+008

Kopkataloga Id: 001152470
Čigāne, Lolita. Sieviete varā : politiskās piezīmes zīmējumos : ko politika man ie-
mācīja par dzīvi un sevi / Lolita Čigāne ; redaktore Meldra Āboliņa ; vāka un grā-
matas dizaina autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 118, [2] lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-32-098-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Šī grāmata atklāj, ka var arī citādāk. Dienasgrāmatu var uzzīmēt, uzdrīksto-
ties parādīt citiem vispersoniskākos pārdzīvojumus. Sastopoties ar neizpratni un noraidījumu, 
var nepazaudēt sevi, savu pārliecību un iejūtīgo attieksmi pret citiem. Var pamanīt savas kļūdas 
un tās pāraugt, kļūstot par arvien skaistāku un spēcīgāku sievieti,” Inga Rubene, kontemplācijas 
skolotāja.

UDK	 32(474.3)(092)+821.174-94

Kopkataloga Id: 001153471
Krūmiņa, Inta. Centrālās vēlēšanu administrēšanas iestādes Eiropas Savienības 
dalībvalstīs: institucionālais modelis, sastāvs un iesaiste priekšvēlēšanu aģitāci-
jas uzraudzībā : apskats, 2023. gada jūlijs / Inta Krūmiņa ; Saeimas Analītiskais 
dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(12 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,04 MB. — Bibliogrāfija: 11. lp. — ISBN 978-9934-598-
53-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Visbiežāk tiek izšķirti trīs vēlēšanu administrēšanas modeļi — no izpildvaras 
neatkarīgas jeb autonomas institūcijas modelis, valdības modelis, atbilstoši kuram vēlēšanu ad-
ministrēšana ir kādas izpildvaras institūcijas kompetencē, un jauktais modelis, atbilstoši kuram 
vēlēšanu administrēšanā iesaistītas dažādas institūcijas. Vēlēšanu administrēšanas jomā vēro-
jama liela pieeju dažādība, kuras pamatā ir valstu atšķirīgie vēsturiskie, politiskie, ģeogrāfiskie 
u.c. apstākļi. Vairākumā ES dalībvalstu vēlēšanas vada vairāku līmeņu vēlēšanu administrācija. 
Globāla mēroga salīdzinošo pētījumu rezultāti liecina, ka vēlēšanu administrēšanas modelis pats 
par sevi neietekmē vēlēšanu godīgumu.

UDK	 324(4)+342.8(4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152616
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152470
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153471


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

8

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001152178
Beizītere, Ilona. Nodarbinātības politikas izaicinājumi Latvijā un iespējamie ri-
sinājumi : apskats, 2023. gada oktobris / Ilona Beizītere ; Saeimas Analītiskais 
dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 16 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs. — ISBN 978-9934-598-56-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nodarbinātības politikas galvenie izaicinājumi Latvijā ir identificēti, un rīcī-
bas virzieni to pārvarēšanai ir noteikti vairākos politikas plānošanas dokumentos. Latvijas Na-
cionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam noteikts rīcības virziens — paaugstināt nodarbinātī-
bas līmeni personām 20-64 gadu vecumā līdz 78 % 2027. gadā. Cilvēkkapitāla pieejamība ir viens 
no izšķirošajiem faktoriem, lai paaugstinātu tautsaimniecības nozaru produktivitāti un panāktu 
ekonomikas izaugsmi.

UDK	 331.5(474.3)

Kopkataloga Id: 001153489
Beizītere, Ilona. Nodarbinātības politikas izaicinājumi Latvijā un iespējamie ri-
sinājumi : apskats, 2023. gada oktobris / Ilona Beizītere ; Saeimas Analītiskais 
dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(16 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,09 MB. — Bibliogrāfija atsau-
cēs. — ISBN 978-9934-598-57-9 (PDF).
UDK	 331.5(474.3)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001148065
Āzena, Ligita. Teritorijas konkurētspēja viedās uzņēmējdarbības attīstībai Pierī-
gas reģionā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes 
doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Territorial Competi-
tiveness for Smart Business Development in Pieriga Region : summary of the 
doctoral thesis for acquiring a Ph.D. degree in economics and business / Ligita 
Āzena ; darba zinātniskā vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; oficiālie recenzenti: 
Dr.oec. Ingrīda Jakušonoka, Dr. Jonas Jasaitis, Dr.oec. Elīna Konstantinova ; Lat-
vijas Lauksaimniecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fa-
kultāte. — Jelgava : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (132 lp., PDF) : diagrammas, kartogrammas, tabulas ; 2,43 MB. — Biblio-
grāfija: 130.-132. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 332.1(474.3)(043)+658(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001148071
Āzena, Ligita. Teritorijas konkurētspēja viedās uzņēmējdarbības attīstībai Pierī-
gas reģionā = Teritory Competitiveness for Smart Business Development in Pie-
riga Region : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai, promocijas darbs ir izstrādāts ekono-
mikas un uzņēmējdarbības nozares reģionālās ekonomikas apakšnozarē / Ligi-
ta Āzena ; darba vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Ekonomikas un re-
ģionālās attīstības institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tieš-
saistes resurss (175 lp., PDF) : diagrammas, kartogrammas, tabulas ; 6,52 MB. — 
Bibliogrāfija: 145.-155. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un krievu 
valodā, saturs paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 332.1(474.3)(043)+658(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148065
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148071


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

9

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001153414
Cīruļu ģimenes piedzīvojumi naudas pasaulē : uzdevumu krājums par naudu 
5-6 gadus veciem bērniem / Evija Kropa, Sanita Vitkovska ; ilustrācijas: Lina Ri-
binske ; redaktore Inta Kalniņa ; datormaketētāja Lilija Rimicāne ; „Swedbank” 
Finanšu institūts. — Rīga : Avots, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-
590-56-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nauda ir svarīga mūsu ikdienas sastāvdaļa. Ar to varam nopirkt vajadzīgas 
lietas, piepildīt savus sapņus un arī palīdzēt citiem. Taču nauda vispirms ir jānopelna. Šajā uzde-
vumu krājumā tu varēsi prātot, darboties un iegūt jaunas zināšanas.

UDK	 336.7(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001148028
Pilvere, Aija. Akciju tirgus pilnveidošanas iespējas Baltijas valstu attīstībai : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanā = Stock Market Enhancement Opportu-
nities for the Development of the Baltic States : summary of the doctoral thesis 
for acquiring a doctoral degree in economics and business (Ph.D.) / Aija Pilvere ; 
zinātniskā vadītāja Dr.hab.oec. Baiba Rivža ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Nataļja 
Lāce, Dr.sc.admin. Gundars Bērziņš, Dr. Vilija Aleknevičiené ; Latvijas Lauksaim-
niecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelga-
va : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (128 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,20 MB. — Bibliogrāfija: 122.-126. lp. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 336.761(474)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001151869
Rone, Dana. Apdrošināšanas līgums / Dana Rone ; recenzenti: Dr.iur. Jeļena 
Alfejeva, Dr.iur. Ingrīda Veikša ; mākslinieciskais noformējums: Marina Seluns-
ka. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 285 lpp. : shēmas, tabulas ; 22 cm. — 
Bibliogrāfija: [233.]-268. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-621-10-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Danas Rones grāmata sniedz plašu ieskatu par līdz šim maz pētītu jomu. 
Pētījums balstīts uz nacionālo un starptautisko tiesību aktu analīzi, zinātnieku atzinumiem, Ei-
ropas Savienības Tiesas un Latvijas tiesu nolēmumu izpēti. Autore pievēršas tādiem nozīmīgiem 
apdrošināšanas jautājumiem kā apdrošināšanas līguma jēdziens, subjekti un sastāvdaļas, apdro-
šināšanas principi, veidi, apdrošināšanas līguma noslēgšana un izbeigšana, civiltiesiskās sank-
cijas apdrošināšanas līgumtiesiskajās attiecībās, apdrošināšanas atlīdzības izmaksa, izņēmumi 
apdrošināšanas līgumos, kā arī apdrošināšanas strīdu risināšana.

UDK	 347.764(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148028
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151869


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

10

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001147676
Bodnieks, Valērijs. Latvijas aizsardzības nozares domāšanas veidnes transfor-
mācija par Eiropas Savienības Kopējās drošības un aizsardzības politiku (2004-
2020) : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes dok-
tors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — politikas zinātne, apakšnozare — starptautiskā 
politika / Valērijs Bodnieks ; promocijas darba vadītājs Dr.sc.pol. Māris Andžāns ; 
oficiālie recenzenti: Dr.sc.pol. Andris Sprūds, Dr.sc.pol. Ieva Bērziņa, Dr.sc.pol. 
Margarita Šešelgyte ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa uni-
versitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (38 lp., PDF) ; 564,82 KB. — Bibliogrāfija: 
34.-38. lp.
UDK	 355.02(474.3)(043)+327(4)(043)

Kopkataloga Id: 001147683
Bodnieks, Valērijs. Latvijas aizsardzības nozares domāšanas veidnes transfor-
mācija par Eiropas Savienības Kopējās drošības un aizsardzības politiku (2004-
2020) : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozare — politikas zinātne, apakšnozare — starptautiskā politika / 
Valērijs Bodnieks ; promocijas darba vadītājs Dr.sc.pol. Māris Andžāns ; Rīgas 
Stradiņa Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (191 lp., PDF) : diagrammas, faksimili, ilustrācijas ; 2,25 MB. — Bibliogrā-
fija: 157.-175. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā.
UDK	 355.02(474.3)(043)+327(4)(043)

Kopkataloga Id: 001147681
Bodnieks, Valērijs. Transformation of the Cognitive Script of Latvia’s Defence 
Sector on the Common Security and Defence Policy of the European Union (2004-
2020) : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doctor of 
Science (Ph.D.)”, sector — political science, sub-sector — international politics / 
Valērijs Bodnieks ; supervisor Dr.sc.pol. Māris Andžāns ; official reviewers: Dr.sc.
pol. Andris Sprūds, Dr.sc.pol. Ieva Bērziņa, Dr.sc.pol. Margarita Šešelgyte ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (39 lp., PDF) ; 548,50 KB. — Bibliogrāfija: 35.-39. lp.
UDK	 355.02(474.3)(043)+327(4)(043)

Kopkataloga Id: 001152189
Ulmis, Jānis. Par Tēvzemi mīļo… : Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris jūras virsleit-
nants Vilis Gelbe Ziemeļlatvijas bruņoto spēku izveidē un Latvijas Atbrīvošanas 
kara Cēsu kaujās / Jānis Ulmis ; Andas Nordenas dizains ; priekšvārds: Dr.hist. 
Tālis Pumpuriņš. — Atkārtots izdevums. — Limbaži : [Jānis Ulmis], 2023. — 
160 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabula ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-947-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Līdz ar Latvijas valsts proklamēšanu 1918. gadā sākās arī tās Atbrīvošanas 
karš un bruņoto spēku veidošanās darbs. Latviešu karavīru pirmajās rindās bija virsleitnants 
Vilis Gelbe, kura vadībā tika izcīnītas varonīgās kaujas Vidzemē. 1919.g. 19. jūnijā kaujā pret vācu 
karaspēku pie Vidrižu muižas viņš krita kā varonis un pēc nāves apbalvots ar Lāčplēša kara orde-
ni. Grāmatā pirmo reizi ar bagātu arhīva materiālu parādīts Limbažu komandatūras nozīmīgais 
devums un grūtības, ar kurām nācās saskarties, veicot iedzīvotāju mobilizāciju un armijas apgā-
di Ziemeļvidzemē. Grāmatā pievērsta arī uzmanība latviešu un igauņu savstarpējām attiecībām 
kara apstākļos, kas ietekmēja arī V. Gelbes dienesta karjeru.

UDK	 355.08(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147676
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147683
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147681
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152189


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

11

Kopkataloga Id: 001152164
Zakare, Iveta. Pasaules valstu pieredze obligātā militārā dienesta izmantošanai 
valsts aizsardzībā : apskats, 2023. gada septembris / Iveta Zakare ; Saeimas Ana-
lītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 20 lpp. : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-598-60-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pasaulē ir vairāki desmiti valstu, kurās ir obligātās militārās apmācības. Obli-
gātais militārais dienests ir paredzēts noteikta vecuma jauniem vīriešiem (retumis arī sievietēm), 
kuri tiek iesaukti dienestā uz neilgu laiku (Eiropā vidēji vienu gadu, citviet pasaulē — arī ilgāk). 
Eiropas valstīs plaši tiek praktizēts arī civilais dienests kā alternatīva militārajam dienestam.

UDK	 355.2(4)

Kopkataloga Id: 001153482
Zakare, Iveta. Pasaules valstu pieredze obligātā militārā dienesta izmantoša-
nai valsts aizsardzībā : apskats, 2023. gada septembris / Iveta Zakare ; Saeimas 
Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (20 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,08 MB. — ISBN 978-9934-598-61-6 (PDF).
UDK	 355.2(4)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001152688
Grīnberga, Vineta. Skolotājs Rūdolfs Medulājs : atmiņas / sastādītāja Vineta 
Grīnberga. — [Ogres novads] : [Vineta Grīnberga], 2023. — 76, [1] lp. : ilustrāci-
jas ; 30 cm.

A n o t ā c i j a :  Kāds bija skolotājs Rūdolfs Medulājs? No kuras puses nācis un kāds bijis viņa 
dzīves gājums? Grāmatas sastādītāja aptaujājusi iespējami daudz cilvēku, kuri atceras savu sko-
lotāju, apmeklējusi skolu arhīvus, bibliotēkas, novadpētniecības muzejus. Ar tā laika acīm atce-
roties un šodienas muti runājot, tapuši atmiņu stāsti par savu mīļo skolotāju. Savas atmiņas par 
audzinātāju stāstījuši arī Ēriks Hānbergs un Romualds Zarembo.

UDK	 37.09(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001142973
Jurenoka, Svetlana. Development of Methods and Models for Generating the 
Adaptive Curriculum Based on the Student Knowledge Level : summary of the 
doctoral thesis / Svetlana Jurenoka ; scientific supervisor Dr.habil.sc.ing. Janis 
Grundspenkis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Grabis, Dr.sc.ing. Arnis Cīru-
lis, Dr.sc.ing. Cristian-Emil Moldoveanu ; Riga Technical University. Faculty of 
Computer Science and Information Technology. Institute of Applied Computer 
Systems. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (43 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,44 MB. — Bibliogrāfija: 41.-42. lp. — ISBN 
978-9934-22-954-1 (PDF).
UDK	 37.016(043.2)+37.091.315.7(043.2)

Kopkataloga Id: 001142971
Jurenoka, Svetlana. Izglītojamā zināšanu līmenī balstīta adaptīva mācību plāna 
ģenerēšanas metožu un modeļu izstrāde : promocijas darba kopsavilkums / Svet-
lana Jurenoka ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.sc.ing. Jānis Grundspeņķis ; oficiālie 
recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Grabis, Dr.sc.ing. Arnis Cīrulis, Dr.sc.ing. Cristian-Emil 
Moldoveanu ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Datorzinātnes un informācijas teh-
noloģijas fakultāte. Lietišķo datorsistēmu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (42 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas ; 2,56 MB. — Bibliogrāfija: 40.-41. lp. — ISBN 978-9934-22-953-4 (PDF).
UDK	 37.016(043.2)+37.091.315.7(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152164
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153482
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142973
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142971


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

12

Kopkataloga Id: 001150780
Liepājas Universitāte. Socioloģisko pētījumu centrs (konference) (11 : 2023 : 
Liepāja, Latvija). Current Problems of Pedagogy and Psychology, and Ways How 
to Address them : 11th international scientific conference of the Sociological Re-
search Centre of the Institute Educational Sciences of Liepaja University : collec-
tion of scientific thesis / scientific editorial board: Dr.paed. Arturs Medveckis, 
Marianna Baloyan ; Yerevan „Haybusak” University, Liepaja University. Institute 
of Educational Sciences. Sociological Research Centre. — Liepaja ; Yerevan : [Lie-
PA], 2023.

I [1]. — 28 lpp. ; 21 cm. — Virstitulā arī: Academy of Fine Arts „Roslin” and 
Department of Pedagogy and Psychology of Humanities in cooperation with 
the International Department of „Haybusak” University (Armenia). — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts angļu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-
608-52-0 (brošēts).

UDK	 37(062)+159.9(062)

Kopkataloga Id: 001150947
Niedre-Lathere, Kristīne. Ekosistēmas darbības konceptuālās pamatnostādnes 
izglītības pārvaldības pilnveidē pašvaldībā : promocijas darba kopsavilkums zi-
nātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai izglītības zinātnēs, apakšnozare: vispārī-
gā pedagoģija / Kristīne Niedre-Lathere ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Alīda Sa-
museviča ; darba recenzenti: Dr.paed. Dina Bethere, Dr.habil.paed. Tatjana Koķe, 
Dr.paed. Zanda Rubene ; Liepājas Universitāte. Izglītības zinātņu institūts = Con-
ceptual Guidelines of Ecosystem Operation in Educational Administration Impro-
vement in Municipality : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral 
degree (Ph.D.) in the field of educational sciences / Kristīne Niedre-Lathere ; 
scientific advisor Dr.paed. Alīda Samuseviča ; research reviewers: Dr.paed. Dina 
Bethere, Dr.habil.paed. Tatjana Koķe, Dr.paed. Zanda Rubene ; Liepaja University. 
Institute of Educational Sciences. — Liepāja : LiePA, 2023. — 89 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Bibliogrāfija: 42.-44. lpp. — Teksts angļu un 
latviešu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-608-50-6 (brošēts).
UDK	 37.01(043.2)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001152004
Eža kažociņš : latviešu tautas pasaka zīmju valodā / tekstus zīmju valodā pielāgo-
jusi Ilona Liniņa ; redaktore Vineta Bite ; zīmējumi, dizains: Gunta Bite ; fotogrāfs 
Vitālijs Vinogradovs. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 79 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-9127-8-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir zīmējumi un fotogrāfijas ar vārdiem zīmju valodā. Pasaka par eža 
kažociņu tagad izdota arī zīmju valodā, tādējādi papildinot šīs grāmatas versijas vieglajā valodā, 
palielinātā drukā, braila rakstā un audio formātā. Grāmatas izdošana zīmju valodā ir lieli svētki 
nedzirdīgo kopienai, it īpaši bērniem. Pasaka vēsta par vientuļiem vecīšiem, kuriem labā feja uz-
dāvināja dēlu-ezīti. Kā ezītim veicās tālāk, lasiet grāmatā!

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150780
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152004


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

13

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001150694
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th international scientific and practical conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

1. sējums = Volume I [1], Environment and Resources. — 257 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISSN 
1691-5402 un elektroniskā izdevuma ISSN 2256-070X. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts angļu valodā, vāks un titullapa paralēli latviešu un angļu va-
lodā.

UDK	 502/504(062)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001150820
Matemātika vidusskolai / Ilze France, Evija Slokenberga, Evija Jaunzeme ; re-
daktore Ināra Dzērve ; literārā redaktore Līga Sudare ; dizains: Aija Abricka, Lie-
ne Magdalēna ; ilustrators Reinis Lodziņš. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023.

Līnijas vienādojums : mācību grāmata. — 103 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes minis-
trija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Mācību grāmata „Līnijas vienādojums” ir otrā daļa no komplektizde-
vuma „Matemātika vidusskolai”. — ISBN 978-9984-11-627-3 (iesiets).

UDK	 51(075.3)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001152472
Džubaka, Emīlija. Ko būvē dzīvnieki? / Emīlija Džubaka ; tulkojis, redaktors 
Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 62, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
35 cm. — Tulkots no poļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Co budują zwierzę-
ta?. — ISBN 978-9934-32-050-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Daudzi dzīvnieki ir patiesi lieliski arhitektūras meistari! Šajā atlantā lasī-
tājs iegūs bagātīgu informāciju par visdažādākajiem dzīvnieku mājokļiem, kas tiek veidoti gan 
uz zemes, gan pazemē, uz ūdens, zem ūdens, kokos un citur. Daudzi no tiem — piemēram, put-
nu ligzdas — kalpo vienas ģimenes vajadzībām, bet citi atgādina lielas „kopmītnes”. Dzīvnieki 
dzīvošanai, mazuļu audzēšanai un attīstībai, medībām un citiem mērķiem veido un izmanto ļoti 
atšķirīgas konstrukcijas, par ko liecina nosaukumi: ligzdas, midzeņi, alas un to sistēmas, pūžņi, 
kokoni, kūniņas, tīkli, dambji, kanāli u.c.

UDK	 591.521(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150694
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150820
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152472


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001152588
Braisons, Bils. Ķermenis : rokasgrāmata iemītniekam / Bils Braisons ; no an-
gļu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; redaktore Ilze Zonne. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 446, [1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 
24 cm. — Bibliogrāfija: 413.-423. lpp. un alfabētiskais rādītājs: [429.]-446. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: The Body: a Guide for Occupants. — ISBN 978-9934-31-745-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ķermenis” ir visaptveroša un aizraujoša grāmata, ko uzskata par vienu no 
Bila Braisona labākajiem darbiem un teju vai par cilvēka ķermeņa lietošanas pamācību. Bila Brai-
sona unikālā pieeja ķermeņa izpētei sniedz dziļu izpratni par dzīvības brīnumu kopumā un par 
šī brīnuma daļu — cilvēku. Mēs visu mūžu dzīvojam ķermenī, pat nenojauzdami, cik apbrīnojami 
spēki tajā darbojas, kas un kā tajā notiek (vai nenotiek). Autors mūs ved cilvēka ķermeņa izpētes 
ekspedīcijā „no matu galiņiem līdz papēžiem”, kurā izzināsim dažādus ķermeņa noslēpumus.

UDK	 611/612

Kopkataloga Id: 001147650
Butāne, Līna. Ikdienā integrēta un attālināti pārraudzīta fizioterapijas program-
ma starpdisciplināras ārstēšanas pieejā pacientiem ar pulmonālo arteriālo hi-
pertensiju : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnoza-
re — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Līna Butāne ; darba vadītāji: Dr.med. 
Daina Šmite, Dr.med. Andris Skride ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Signe Tomsone, 
Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Karol Kamiński ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rī-
gas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 1,30 MB. — Bibliogrāfija: 60.-69. lp.
UDK	 616.12-008.331.1(043)+616.131(043)

Kopkataloga Id: 001147652
Butāne, Līna. Ikdienā integrēta un attālināti pārraudzīta fizioterapijas program-
ma starpdisciplināras ārstēšanas pieejā pacientiem ar pulmonālo arteriālo hi-
pertensiju : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta medicī-
na un rehabilitoloģija / Līna Butāne ; darba vadītāji: Dr.med. Daina Šmite, Dr.med. 
Andris Skride ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (123 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
4,69 MB. — Bibliogrāfija: 97.-112. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 616.12-008.331.1(043)+616.131(043)

Kopkataloga Id: 001147106
Congress of Baltic Association of Dermatovenerologists (18 : 2022 : Rīga, 
Latvija). 18th BADV Congress : September 22nd-24th, 2022, Riga, Latvia : final 
program and abstract book / prepared by prof. Andris Rubins and Silvestrs Ru-
bins ; University of Latvia. Faculty of Medicine. Department of Dermatovenero-
logy. — [Rīga] : [Baltijas Dermatovenerologu Asociācija], [2022]. — 1 tiešsaistes 
resurss (84 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 4,16 MB. — Bibliogrāfija dažu kopsa-
vilkumu beigās. — ISBN 978-9934-8344-9-3 (PDF).
UDK	 616.5(062)+616.97(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152588
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147650
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147652
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147106


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

15

Kopkataloga Id: 001150953
Transpersonālā psihoterapija un tās zinātniskais pamatojums : 15 patiesības 
par transpersonālo psihoterapiju / Hariss Frīdmans, Regīna U. Hesa, Pjērs Luidži 
Latuada ; no angļu valodas tulkojusi Inga Krastiņa ; zinātniskā redaktore Dr.psy-
ch. Aija Dudkina ; recenzente Dr.psych. Sandra Mihailova ; literārā redaktore 
Iveta Štauere ; priekšvārds: Ingrīda Indāne. — Rīga : Transpersonālās izglītības 
institūts, [2023]. — 72 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 60.-70. lpp. — ISBN 978-9934-
23-936-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsu laikmets ir meklējumu un izvēļu laiks, kad mēs visi cenšamies sameklēt 
un integrēt dažādas zināšanas un pieejas, attiecīgi apvienojot senču mantojumu ar mūsdienu 
atziņām. Vienlaikus mēs joprojām meklējam sevi, cenšoties rast atbildi par savu „es” un savā 
skatījumā izprast apkārt esošos cilvēkus un procesus.

UDK	 615.851

Kopkataloga Id: 001152601
Борисова, T. В. Физическая химия и народная медицина / Т.В. Борисова. — 
Рига : Retorika A, 2023. — 64 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija 
nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-568-88-6 (brošēts).
UDK	 615.3+544

614.8  Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu 
novēršana. Personu aizsardzība, drošība

Kopkataloga Id: 001152432
Grills, Bērs. Nekad nepadodies! : dzīve kā piedzīvojums : jaunā autobiogrāfi-
ja / Bērs Grills ; no angļu valodas tulkojis Rūdis Bebrišs ; redaktors Gints Ten-
bergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 312, [6] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielī-
mes : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Never Give up. — ISBN 
978-9934-31-965-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bērs Grills, pasaulē zināmākais izdzīvošanas eksperts, piedzīvojumu mek-
lētājs un TV šovu zvaigzne, grāmatā stāsta par savu dzīvi un karjeru. Kuri ir Bēra Grilla lielākie 
izaicinājumi? Kāpēc viņam ir svarīgi pārvarēt grūtības? Kā bailēs dzimst drosme? Vai labestību 
un gara spēku var kultivēt? Autors grāmatā izpauž ļoti personiskus faktus un izjūtas, ko pieredzē-
jis savās gandrīz neticamajās izdzīvošanas misijās, piedzīvojumos un ekspedīcijās. Viņš aizved 
lasītāju „Man vs. Wild” un citu seriālu, ar kuriem aizsākās vesela piedzīvojumu tūrisma industrija, 
aizkulisēs un atklāj, kā tas ir — vest savvaļas plašumos Džūliju Robertsu, Rodžeru Federeru vai 
prezidentu Obamu.

UDK	 614.8

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001150700
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th international scientific and practical conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

2. sējums = Volume II [2], Information Technologies and Education in Engi-
neering Sciences. — 218 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Re-
sursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISSN 1691-5402 un elektroniskā izdevuma 
ISSN 2256-070X. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, vāks 
un titullapa paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 62(062)+37(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150953
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152601
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152432
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150700


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

16

Kopkataloga Id: 001150702
Vide. Tehnoloģija. Resursi (14 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Vide. Tehnoloģija. Re-
sursi : XIV [14.] starptautiskās zinātniski praktiskās konferences rakstu krājums, 
2023. gada 15.-16. jūnijs = Environment. Technology. Resources : proceedings of 
the 14th international scientific and practical conference, June 15th-16th, 2023 / 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

3. sējums = Volume 3 [3], Engineering Sciences and Production Technolo-
gies, and Laser Technologies. — 374 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISSN 1691-5402 un elektronis-
kā izdevuma ISSN 2256-070X. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu 
valodā, titullapa un vāks paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 62(062)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001153201
Goloskova, Klinta. Karaliskās Putras : 50 auzu pārslu putru receptes / Klinta 
Goloskova ; Santas Grietiņas teksts ; Nila Puriņa fotogrāfijas ; Lilijas Rimicānes 
mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Avots, [2023]. — 197, [2] lpp. : ilustrāci-
jas, tabulas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-590-54-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iedvesmojoša auzu pārslu putru recepšu grāmata, kurā 22 gadus jaunā auto-
re lauž stereotipus par klasisko auzu pārslu putru ēšanas kultūru. Grāmatā apkopotas aptuveni 
50 visdažādāko auzu pārslu putru receptes un 9 mērču receptes, kas padarīs putru garšu vēl 
bagātīgāku. Grāmatā atrodami padomi, kā pagatavot ceptas, ar proteīnu bagātinātas „nakšņojo-
šas” auzu pārslu putras, kā arī putras pēc tradicionālām pagatavošanas metodēm. Autore atklāj 
arī kā gatavot saldas putras ar dažādiem pildījumiem un mērcēm. Papildus receptēm grāmatā ir 
uztura speciālistes Santas Grietiņas padomi par šķiedrvielu lietošanu uzturā, par to veidiem, par 
proteīna pulvera veidiem, cukuru un tā aizstājējiem.

UDK	 641.55(083.12)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001148037
Štefenberga, Dace. Inovatīvā uzņēmējdarbība reģiona ekonomikā : promocijas 
darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomi-
kā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Innovative Entrepreneurship in the Economic 
of Region : summary of the doctoral thesis for acquiring a doctoral degree in eco-
nomics and business (Ph.D.) / Dace Štefenberga ; zinātniskās vadītājas: Dr.habil.
oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Biruta Sloka ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Elita Jermolaje-
va, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr. Ligita Šimanskiené ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (124 lp., PDF) : dia-
grammas, shēma, tabulas ; 1,25 MB. — Bibliogrāfija: 123.-124. lp. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 658.589(474.3)(043)+332.1(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153201
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148037


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

17

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001152926
Meijere, Ieva. Maizītes ceļojums / Ieva Meijere ; ilustrāciju autore, maketētāja 
Unigunda Meijere. — [Ropažu novads] : [Ieva Meijere], [2023]. — 23 lpp. : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-23-968-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai zini, kā agrākos laikos latviešu mājās tapa maizīte? Esi aicināts doties 
piedzīvojumā kopā ar zēnu Miķeli un Kukulīti, lai iepazītu maizītes ceļu no grauda līdz klaipiņam.

UDK	 664.6(02.053.2)

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001142969
Bērziņš, Ritvars. Development of Two-Component Systems on the Bases of Silyl 
Terminated Prepolymers and Epoxy Groups Containing Compounds, Charac-
terization of it Mechanical, Adhesive and Rheological Properties : summary of 
the doctoral thesis / Ritvars Bērziņš ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Remo Me-
rijs-Meri ; official reviewers: Dr.chem. Bruno Andersons, Dr. Virginija Jankaus-
kaite, Dr.chem. Ingars Reinholds ; Riga Technical University. Faculty of Materials 
Science and Applied Chemistry. Institute of Polymer Materials. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 3,67 MB. — ISBN 978-9934-22-949-7 (PDF).
UDK	 678.6(043.2)

Kopkataloga Id: 001142970
Bērziņš, Ritvars. Divkomponentu sistēmu izstrāde uz sililterminēto prepolimē-
ru un epoksīdgrupas saturošo savienojumu bāzes, to mehānisko, adhezīvo un 
reoloģisko īpašību raksturošana : promocijas darba kopsavilkums / Ritvars Bēr-
ziņš ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Remo Merijs-Meri ; oficiālie recenzenti: Dr.
chem. Bruno Andersons, Dr. Virginija Jankauskaite, Dr.chem. Ingars Reinholds ; 
Rīgas Tehniskā Universitāte. Materiālzinātes un lietišķās ķīmijas fakultātes Poli-
mērmateriālu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(61 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,80 MB. — ISBN 978-9934-22-
948-0 (PDF).
UDK	 678.6(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152926
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142969
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142970


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

18

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001148767
Muzeja raksti / sastādītāja Natālija Jevsejeva ; teksta redaktori: Guna Pence 
(latviešu valodā), Valts Miķelsons (angļu valodā) ; tulkotājs Valts Miķelsons ; di-
zains: Rauls Liepiņš ; foto: Normunds Brasliņš, Kaspars Garda, Natālija Jevseje-
va, Kristaps Kalns, Ieva Lūka ; ievads: Māra Lāce. — Rīga : Latvijas Nacionālais 
mākslas muzejs, 2023.

8, Rīgas mākslinieku grupa 100 : konference Latvijas Nacionālajā mākslas mu-
zejā Rīgā, 2021. gada 21. aprīlī: Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājums = 
Conference in the Latvian National Museum of Art, Riga, April 21, 2021 : col-
lection of writings of the Latvian National Museum of Art „Museum Writings 
8”. — 223 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs, personu rādītājs: 216.-219. lpp. — Teksts latviešu valodā, rakstu kopsavil-
kumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-538-48-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis krājums ir veltīts konferencei „Rīgas mākslinieku grupa 100”, kas nori-
sinājās 2021. gadā saistībā ar Latvijas Nacionālā mākslas muzeja rīkoto tāda paša nosaukuma 
izstādi. Pēdējos gados Rīgas mākslinieku grupas mantojums atspoguļots daudzās monogrāfijās 
un izstādēs, taču konferences mērķis bija izgaismot mazāk zināmas vēstures lappuses, kas atklāj 
šīs apvienības veidošanās apstākļus, dalībnieku radošos meklējumus dažādos periodos un dar-
bības novērtējumu laikabiedru skatījumā. Rakstu tematika iesniedzas Rīgas mākslinieku grupas 
biedru biogrāfijās un daiļradē, ļauj uzzināt par viņu sakariem ar Eiropas mākslas centriem, īpaši 
Parīzi, kā arī iepazīstina ar materiāliem par tā laika jaunajiem māksliniekiem, kuri, nebūdami 
grupas sastāvā, saglabāja ar to ciešu saikni.

UDK	 7:069(474.362.2)(082)(05)+7.071.1(474.3)(082)+7:069(474.3)(05)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001150646
Jākobsone, Liene. Conversations / edited and written by Liene Jākobsone ; with 
contributions by Evelina Ozola, Ott Alver and Laurynas Avyžius ; photo: Madara 
Gritāne, Karlīna Vītoliņa, Manten Devriendt, Ēriks Božis ; design: Sampling. — 
[Rīga] : Sampling, [2022]. — 76, [3] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-
23-546-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Projekts „House 61” — ekskluzīva dizaina vienas ģimenes mājoklis, kas īste-
nots laika posmā no 2018.-2021. gadam, — pamudināja autorus dalīties ar pieredzi un atziņām. Tā 
ir vienkārša, bet izsmalcināta vienstāvu māja, kas izceļ betona pamatīgumu un logu formu maiņu, 
kas rezultējas izteiksmīgi ziemeļnieciskā veidolā. Ēka bija nominēta Latvijas Arhitektūras gada 
balvai 2021. gadā. Grāmata izmanto „House 61” kā gadījuma izpēti, kurā tiek atklāti dažādi pieejas 
aspekti dizainam un arhitektūrai.

UDK	 728.37(474.3)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001152143
Gājputni : latviešu mākslinieki ASV: Jānis Gailis, Jānis Gorsvāns, Kazimirs Laurs / 
sastādītāji: Vladislavs Malahovskis, Dana Zelča ; redaktore Skaidrīte Svikša ; vāka 
dizains, foto, makets: Māris Justs. — [Rēzekne] : Latgales Kultūrvēstures muzejs, 
[2023]. — 27 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī an-
gļu valodā. — ISBN 978-9934-23-932-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevuma mērķis ir veicināt Latvijas sabiedrības interesi par latviešiem, kas 
pēc Otrā pasaules kara atrada patvērumu ASV. Brošūra veltīta turp emigrējušo gleznotāju Jāņa 
Gaiļa, Jāņa Gorsvāna un Kazimira Laura daiļradei. Latgales Kultūrvēstures muzejs glabājas dau-
dzi šo mākslinieku darbi, kā arī citas liecības par viņu dzīvi Latvijā un otrpus okeānam.

UDK	 75.071.1(=174)(73)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148767
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152143


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

19

Kopkataloga Id: 001153276
Grosvalds, Jāzeps. Persijas ainas = Tableaux Persans = Persiska Bilder = Sce-
nes of Persia / Jāzeps Grosvalds ; ievadtekstu autores: Māra Lāce, Ieva Kalna-
ča ; redaktore Laima Slava ; dizains: Inese Hofmane ; tulkotāja no franču valodas 
Veronika Strēlerte ; latviešu teksta literārā redaktore Cilda Redliha ; persiešu 
valodas konsultants Raimonds Ķirķis ; tulkotāja zviedru valodā Linda Freima-
ne ; tulkotājs angļu valodā Valdis Bērziņš ; tulkotāja franču valodā Dita Podsko-
čija ; fotogrāfi: Jānis Rieksts, Normunds Brasliņš, Lars Sjöqvist. — Rīga : Latvijas 
Nacionālais mākslas muzejs : Neputns, 2023. — 349 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
kartes, portreti ; 27 cm. — Izdevumā iekļauts „Tableaux Persans” 1919. gadā Pa-
rīzē izdotā manuskripta faksimils. — Izdevums tapis saistībā ar izstādi „”Esmu 
tagad noņēmies dzīvot mākslai”. Jāzeps Grosvalds (1891-1920)”, Latvijas Nacio-
nālais mākslas muzejs, Rīga 10.11.2023-30/03.2024. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu, franču, zviedru un angļu valodā, tulkots no 
franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Tableaux Persans. — ISBN 978-9934-538-
50-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Persijas ainas” ir Jāzepa Grosvalda sarakstīts teksts, kas tapis neilgi pēc viņa 
atgriešanās no militārās ekspedīcijas Tuvo Austrumu zemēs. Manuskripts, lai arī iesākts latviešu 
valodā, bija pabeigts franču valodā Parīzē 1919. gadā. Tajā ietverti ceļojuma spilgtāko vērojumu 
un pārdzīvojumu apraksti, kas papildināti ar pētījumiem par Persijas vēsturi un mākslas attīstī-
bu. Grāmata pirmo un vienīgo reizi tikusi publicēta 1978. gadā Stokholmā divās valodās — franču 
un latviešu. Tagad tā ir lasāma četrās valodās: oriģināla faksimils franču valodā, tulkojumi latvie-
šu, angļu un zviedru valodā. Jaunais izdevums papildināts ar apjomīgu vizuālo materiālu — vai-
rāk nekā 300 akvareļiem, skicēm, dokumentiem, dienasgrāmatu lapām.

UDK	 75.071.1(474.3)+821.174-992

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001151733
Pole, Aija. From Gas to Solid / Aija Pole ; editors: Aija Pole & Alexey Murash-
ko ; design: Alexey Murashko. — [Latvija] : [Aija Pole] : OWNPET Publishing, 
[2023]. — 155 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-23-915-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fotogrāfiju albums pirmais Aijas darbu apkopojums grāmatā. Pēdējos četros 
gados tapušajās fotogrāfijās atspoguļota Aijas interese par pašportretu kā prizmu, caur kuru in-
tepretētas autores subjektīvās reakcijas uz sociāliem un urbāniem fenomeniem un notikumiem 
bez didaktiskas vai moralizējošas konotācijas.

UDK	 77-055.2(474.3)(084.12)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001152560
Mūzika 7. klasei : darba burtnīca / Agnese Fjodorova, Reinis Maurītis, Irēna Nel-
sone ; redaktore Ilze Sausiņa ; Lauras Mortensenas grāmatas un vāka dizains ; 
maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 71, [1] lpp. : ilustrāci-
jas, tabulas ; 29 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-31-871-9 (brošēts).
UDK	 78(076)

Kopkataloga Id: 001152559
Mūzika 7. klasei : mācību grāmata / Agnese Fjodorova, Reinis Maurītis, Irēna 
Nelsone ; redaktore Ilze Sausiņa ; Lauras Mortensenas grāmatas un vāka dizains ; 
maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 95 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Ap-
stiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — 
ISBN 978-9934-31-199-4 (iesiets).
UDK	 78(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151733
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152560
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152559


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

20

Kopkataloga Id: 001152614
Mūzikas akadēmijas raksti / sastādītāja (zinātniskā redaktore) un priekšvār-
da autore Lolita Fūrmane ; redaktore un kopsavilkumu tulkotāja Lauma Mellē-
na-Bartkeviča ; angļu valodas redaktore Ieva Mežulis ; māksliniece Kristīna Bon-
dare ; redakcijas kolēģija: Lauma Mellēna-Bartkeviča (galvenā redaktore), Anda 
Beitāne, Valdis Bernhofs [un vēl 8 redaktori] ; Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dēmija. — Rīga : Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 2023.

XXI [21], Mūzika Latvijā 17.-19. gadsimtā: radošie procesi kultūras kontek-
stos. — 208 lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis ; 24 cm. — CARD Kultūras kapitāls 
kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai” (VPP-KM-LKRVA-2020/1-0003). — 
„ISSN 2243-5719”—Iespiedziņās. — Ziņas par autoriem: 203.-206. lp. — Re-
dakcijas kolēģija arī: Mārtiņš Boiko, Lolita Fūrmane, Baiba Jaunslaviete, Jānis 
Kudiņš, Jānis Torgāns u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras pie-
zīmēs. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds un kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājums pilnīgo priekšstatu par konkrētajiem mūzikas vēstures lau-
kiem Latvijā 18. un 19. gadsimtā. Krājuma saturu veido divi tematiskie korpusi. Pirmais ir saistīts 
ar reliģisko mūziku, īpaši pētot draudžu dziedāšanas tradīcijas un repertuāru dažādos Latvijas 
novados. Otrs korpuss aplūko konkrētus mūzikas jaunrades, koncertdzīves un kritiskās domas 
piemērus Latvijā 19. un 20. gadsimtu mijā.

UDK	 78.034.6/.036(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001152278
Šuvcāne, Baiba. Gaist līvu dziesma debesīs : lībiešu dziesmu ansamblis „Līvlist” 
Valdas Marijas Šuvcānes dienasgrāmatu pierakstos / Baiba Šuvcāne ; [izmanto-
to tekstu autori]: Jēkabs Raipulis, Valda Marija Šuvcāne ; vāka māksliniece Zane 
Ernštreite ; redaktors Oskars Lapsiņš ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. — 325, [41] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Ietver bibliogrāfiju 
un rādītāju. — ISBN 978-9934-29-227-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rīgas lībiešu ansamblis „Līvlist” jau pusgadsimtu kopj un popularizē lībiešu 
muzikālo mantojumu un valodu. Būdams viena no svarīgākajām vērtībām, tas kalpoja par garīgo 
centru lībiešu aktivitātēm laikos, kad pats jēdziens „lībieši” tika izdzēsts no sabiedrības apziņas. 
Pateicoties „Līvlist” darbībai, lībiešu kultūras un muzikālais mantojums ir dzīvs mūsdienās. Tas ir 
arī stāsts par lībiešu kopienu daudzu gadu garumā. Darba pamatā ir ansambļa dziedātājas Valdas 
Marijas Šuvcānes rakstītā dienasgrāmata par ansambļa gaitām no 1972. līdz 2005. gadam. Plaši 
izmantoti arī fragmenti no dziedātāja Jēkaba Raipuļa piezīmju un atmiņu hronikas „Piecdesmit 
gadi kopā ar „Līvlist””. Stāstījumu papildina ilggadējā ansambļa muzikālā konsultanta, komponis-
ta Dzintara Kļaviņa vēstījums un Rasmas Mažānes un citu ansambļa dalībnieku atmiņas, attēli.

UDK	 78.071:398(=511.114)(474.362.2)(091)

Kopkataloga Id: 001152030
Upmane-Holšteine, Māra. Piezīmes uz šaubu malām / Māra Upmane-Holštei-
ne ; redaktore Inga Žolude ; grāmatas makets: Toms Babčuks. — [Rīga] : Astro 
Music, 2023. — 217, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-907-6 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Dziedātājas Māras Upmanes-Holšteines autobiogrāfisks stāsts par ceļu mū-
zikā, izaicinājumiem un atklāsmēm, ejot uz savu radošo mērķi. Māra savu grāmatu nosauc par 
šaubu analīzi, kas vēsta par viņas dzīves pagriezieniem un pieņemtajiem lēmumiem. Starp stās-
tiem, kā sākusi mūziķes karjeru un klājies pašmāju izklaides industrijā, viena nodaļa veltīta arī 
skarbākam stāstam — Māra atklāti runā par laiku, kad viņas dēls cīnījies ar smagu slimību.

UDK	 78.071.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152278
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152030


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

21

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001150363
Delēzs, Žils. Kino / Žils Delēzs ; no franču valodas tulkojusi Dace Līdumniece ; 
zinātniskais redaktors un pēcvārda autors Dr.phil. Andrejs Balodis ; literārais re-
daktors Arturs Hansons ; vāka māksliniece un grāmatas dizainere Anna Aizsil-
niece. — Rīga : Aminori, [2023].

1, Kustībtēls. — 287 lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: 
Cinéma. 1, Image-mouvement. — ISBN 978-9934-612-29-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kino skatīšanās ir domāšanas un analizēšanas process. Šī ir pirmā no divām 
franču filozofa Žila Delēza kino veltītajām grāmatām, kurās cieši savīta filozofiskā doma un ska-
tījums uz kino kā unikālu mākslas formu. Nevis pētījums kino vēsturē, bet kino raksturīgo tēlu 
un zīmju klasifikācija.

UDK	 791.32

Kopkataloga Id: 001153410
Perijs, Metjū. Draugi, mīlestības un Lielais Drausmīgais : autobiogrāfija / Met-
jū Perijs ; no angļu valodas tulkojusi Katrīne Latkovska ; literārā redaktore Aiga 
Veckalne ; maketētājs Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Helios izdevniecī-
ba, [2023]. — 269, [2] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: Friends, Lovers, and the Big Terrible Thing. — 
ISBN 978-9934-9181-7-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā atklātajā, smieklīgajā un atklāsmju pilnajā autobiogrāfijā iemīļotā seri-
āla „Draugi” zvaigzne stāsta gan par seriāla aizkulisēm, gan par savu cīņu ar atkarību, pārliecinoši 
paužot cerību un apņēmību. „Sveiki! Mans vārds ir Metjū, lai gan jūs, iespējams, pazīstat mani ar 
citu vārdu. Draugi mani sauc par Metiju. Un man vajadzētu būt mirušam.” Tā sākas aizraujošais 
stāsts par slaveno aktieri Metjū Periju, kurš mūs ved ceļojumā no bērnības sapņiem līdz slavai un 
atkarībai, atveseļojoties pēc dzīvībai bīstama un biedējoša veselības stāvokļa.

UDK	 791.635-051(73)+791.635-051(71)

793  Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001153169
Prātlauzis / sastādījušas Inta Kalniņa un Dagnija Dreika ; Lilijas Rimicānes māk-
slinieciskais noformējums un vāka dizains. — Rīga : Avots, [2023].

I [1] : atjautības, pacietības un domu spēles : 5 grūtību līmeņi, 288 uzdevumi 
un atbildes. — 156, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-590-53-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti 288 uzdevumi 5 grūtības līmeņos, kas paredzēti bērniem, 
kas jau ir uzsākuši skolas gaitas pamatskolā, kā arī pieaugušajiem, kuriem patīk asināt prātu 
ikdienā. Uzdevumi palīdzēs attīstīt loģisko un vizuālo domāšanu, kā arī attīstīt matemātisko do-
māšanu kopumā. Pareizās atbildes un skaidrojumi doti grāmatas beigās, tie palīdzēs nezaudēt 
motivāciju atrisināt visus uzdevumus, kas grāmatā ir doti.

UDK	 793.7

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153410
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153169


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

22

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001152180
Stučka, Malvīne. Bērnu sporta sistēmas un to finansējums Baltijas jūras reģiona 
valstīs, Islandē un Slovēnijā : apskats, 2023. gada oktobris / Malvīne Stučka ; Saei-
mas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 11 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 10. lpp. — ISBN 978-
9934-598-58-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Fiziskajām aktivitātēm ir būtiska nozīme bērnu un jauniešu veselības uzturē-
šanā un uzlabošanā. Bērnu fiziskās sagatavotības līmenis lielākajā daļā Eiropas valstu joprojām 
ir zems. Visbiežāk bērnu fiziskās sagatavotības nodrošināšanai tiek izmantotas divas pieejas — 
sporta nodarbības izglītības iestādēs un aktivitātes ārpus skolas. Savukārt, bērnu sporta sistē-
mas pārvaldības un finansējuma modeļa izvēle lielā mērā ir atkarīga no valsts izvēlētā sporta 
pārvaldības modeļa.

UDK	 796:32-053.2(4)

Kopkataloga Id: 001153486
Stučka, Malvīne. Bērnu sporta sistēmas un to finansējums Baltijas jūras reģiona 
valstīs, Islandē un Slovēnijā : apskats, 2023. gada oktobris / Malvīne Stučka ; Saei-
mas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (10 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 888,69 KB. — 
Bibliogrāfija: 10. lp. — ISBN 978-9934-598-59-3 (PDF).
UDK	 796:32-053.2(4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152180
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153486


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

23

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001151864
Brookes, Gareth. Gym Gains / Gareth Brookes ; editor David Schilter ; layout: 
Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 115). — ISBN 978-9934-581-67-0 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001151858
Matos, Ana Margarida. Grapefruit / Ana Margarida Matos ; editor David Schil-
ter ; layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 117). — ISBN 978-9934-581-69-4 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001151867
Shuler, Darin. Piggy Fire / Darin Shuler ; editor David Schilter ; layout: Markus 
Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm. — (mini kuš! ; 116). — ISBN 978-9934-581-68-7 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001151841
Sperandio, Christopher. This Year is Next Year’s Last Year / Christopher Spe-
randio. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 64 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — (kuš! mono ; 11). — ISBN 978-9934-581-72-4 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001151664
Trušelis, Andris. Leģendas par Lāčplēsi un citiem varoņiem : pēc Andreja Pum-
pura eposa „Lāčplēsis” motīviem / Andris Trušelis. — [Jelgava] : [Andris Truše-
lis], [2023].

No. 1. — 48 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-9193-1-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latvija ir bagāta ar krāšņiem, mitoloģiskiem varoņiem un aizraujošiem stās-
tiem. Autors saka, ka viņa mērķis ir iepazīstināt lasītājus, īpaši mūsdienu laikmetīgo jaunatni, ar 
šīm leģendām mazliet citādākā veidā — atspoguļojot tās ar spilgtiem attēliem, vizualizācijām un 
krāsām, ar savu redzējumu un iedvesmu. Ilustrāciju veidošanai kā palīgs izmatots arī mākslīgais 
intelekts. Iespējams, šie komiksi radīs interesi arī par oriģināldarbu.

UDK	 82-312.5:741

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151864
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151858
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151867
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151841
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151664


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

24

Kopkataloga Id: 001151850
Vola, Noemi. Are You Lost, Little Bunny? / Noemi Vola ; editor David Schilter ; 
layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 118). — ISBN 978-9934-581-70-0 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001150870
Arhangeļska, E. Просто по-русски : krievu valoda 6. klasei : mācību grāmata 
A1 / E. Arhangeļska. — Rīga : Retorika A, 2022. — 114 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2022. gadā. — 
Mācību komplektā ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, CD, grāmata skolo-
tājam un pārbaudes darbi. — Teksts krievu valodā, tēmu beigās vārdnīca krievu 
un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-568-71-8 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(075.2)

Kopkataloga Id: 001150932
Arhangeļska, E. Просто по-русски : metodiskie materiāli 6. klasei / E. Arhan-
geļska. — Rīga : Retorika A, [2022]. — 128 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — 
Mācību komplektā ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, CD, metodiskie ma-
teriāli, pārbaudes darbi. — ISBN 978-9934-568-72-5 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(072)

Kopkataloga Id: 001152158
Babina, Agata. Spāņu valodas apguve Latvijā: mikrostāstu potenciāls tekstpratī-
bas un gramatiskās kompetences attīstībai : promocijas darbs zinātnes doktora 
(Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs (valod-
niecībā un literatūrzinātnē) / Agata Babina ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Diāna 
Laiveniece ; Liepājas Universitāte. Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. — 
Liepāja : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 194, 87 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 183.-194. lp.
UDK	 811.134.2’243(043)

Kopkataloga Id: 001152153
Peina, Elīna. Mūsdienu latviešu terminogrāfijas teorētiska un pragmatiska 
analīze : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai 
humanitārajās un mākslas zinātnēs / Elīna Peina ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. 
Anita Helviga ; Liepājas Universitāte. Humanitāro un mākslas zinātņu fakultā-
te. — Liepāja : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 186 lp. : diagrammas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 119.-142. lp.
UDK	 81’374(043)+811.174’374(043)

Kopkataloga Id: 001152599
Парминг, Светлана. Аня, Максим и русский язык : всё о существительных, 
прилагательных и служебных частях речи : учебное пособие по русскому 
языку для детей-билингвов = Anya, Maxim och det ryska språket : allt om 
substantiv, adjektiv och extra delar av talet / Светлана Парминг ; под редакци-
ей А.Л. Бердичевского. — [Rīga] : Retorika A, 2023. — 132 lpp. : ilustrācijas, ta-
bulas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
ISBN 978-9934-568-91-6 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151850
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150870
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150932
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152158
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152153
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152599


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

25

Kopkataloga Id: 001150865
Просто по-русски : krievu valoda : darba burtnīca 6. klasei A1 / S. Brasnujeva, 
S. Lāce. — Rīga : Retorika A, 2022. — 159 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Mācību komplektā 
ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, CD, grāmata skolotājiem, pārbaudes 
darbi. — Teksts pārsvarā krievu un arī latviešu valodā. — ISBN 978-9934-568-
74-9 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(076)

Kopkataloga Id: 001150876
Просто по-русски : krievu valoda : pārbaudes darbi 6. klasei / S. Brasnujeva, 
S. Lāce. — Rīga : Retorika A, 2022. — 32 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Teksts krievu un 
latviešu valodā. — ISBN 978-9934-568-73-2 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(076)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001152578
Vīduša, Iveta. Programma. Latviešu valoda 7. klasei / Iveta Vīduša ; redaktore 
Inese Auziņa ; Aigara Truhina grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 47, [1] lpp. ; 24 cm. — ISBN 978-9934-31-998-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību priekšmeta programmā un grāmatā „Latviešu valoda 7. klasei” (ap-
stiprināta Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijā 2023. gadā) apzināti izvēlēts ceļš, 
lai skolēni secīgi, mērķtiecīgi apgūtu valodas struktūru atbilstoši valodas līmeņiem un saistītu to 
ar saziņu un tekstvidi.

UDK	 811.174(073)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001152208
Boltona, Šerona. Tagad tu mani redzi : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
problēmām / Šerona Boltona ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Azovska ; palieli-
nātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; Ivara Vimbas vāka grafiskais noformē-
jums. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023.

1. sējums. — 319 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Now You See Me.
A n o t ā c i j a :  Naktī pēc liecinieka iztaujāšanas Leisija Flinta, jauna detektīvu konsteble, 

autostāvvietā uzduras nodurtai sievietei. Dienā reportieri saņem anonīmu vēstuli, kas norāda uz 
neapstrīdamu līdzību starp šo un Džeka Uzšķērdēja pirmo slepkavību. Ja tā ir taisnība un slep-
kava ir nolēmis atkārtot Londonas asiņaino pagātni, tad viņiem ir atlikušas tikai piecas dienas 
līdz nākamajam mēģinājumam. Neviens neuzskata, ka tas ir kas cits kā vien sadistiska slepkavas 
spēle. Taču kad Leisija izmeklē lietu, slepkava arvien vairāk atgādina par pagātni, ko viņa gribētu 
paturēt pie sevis.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001152211
Boltona, Šerona. Tagad tu mani redzi : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
problēmām / Šerona Boltona ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Azovska ; palieli-
nātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; Ivara Vimbas vāka grafiskais noformē-
jums. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023.

2. sējums. — [319.]-494. lpp. ; 31 cm.
UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150865
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150876
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152578
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152211


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

26

Kopkataloga Id: 001152377
Ērvina, Sofija. Bagātnieka medību rokasgrāmata lēdijai : romāns / Sofija Ērvi-
na ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Lanceniece ; redaktore Elga Rusmane ; vāka 
māksliniece Natālija Kugajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 318, [1] lpp. ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: A Lady’s Guide to Fortune Hunting. — ISBN 978-
9934-31-634-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kitijai Talbotai ir vajadzīga nauda. Pareizāk sakot, viņai ir vajadzīgs bagāts 
vīrs. Tas ir laiks, kad tikai vīriešiem ļauts pašiem tikt pie bagātības. Tā kā ir atlikušas vien divpad-
smit nedēļas, līdz Kitija un viņas māsas zaudēs savas mājas, vienīgā iespēja izdevīgi apprecēties 
ir Kitijas iekļaušanās Londonas turīgo aprindu sabiedriskajā dzīvē. Lai realizētu savu mērķi, vi-
ņai nāksies izmantot visu sev piemītošo izmanību. Vienīgais, kurš saprot Kitijas plānu, ir lords 
Redklifs, un viņš ir apņēmības pilns par katru cenu to izjaukt. Vai Kitijai tomēr izdosies tikt pie 
bagātības? Viņa nedrīkst zaudēt ne mirkli, un neviens, pat lords, nestāsies viņai ceļā…

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001152154
Heigs, Mets. Cilvēki un es : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes trau-
cējumiem / Mets Heigs ; no angļu valodas tulkojusi Meldra Āboliņa ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 332 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: The Humans.

A n o t ā c i j a :  Lietainā naktī matemātikas profesoru Endrū Mārtinu atrod kailu un apmul-
sušu klīstam pa Kembridžu. Bet tas nav viņš pats. Profesorā iemiesojusies kāda krietni inteli-
ģentāka būtne no tālas planētas, kura nav sajūsmā par savu jauno eksistenci un nedomā neko 
labu par cilvēkiem: visiem taču zināms, ka tie ir iedomīgi un egoistiski radījumi. Bet vai dzīvības 
forma, kas uz Zemes atklājusi dzeju, baltvīnu un zemesriekstu sviestu, patiešām varētu būt tik 
neganta? Un kas tās par dīvainām izjūtām, kas pārņem, klausoties Debisī un raugoties acīs pro-
fesora sievai Izobelai?

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001152505
Jocīgie skeletiņi / Dženeta un Alans Ālbergs ; no angļu valodas tulkojusi Ruta 
Svaža ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 31 ne-
numurēta lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Funnybones. — ISBN 
978-9934-31-799-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Tumšajā, tumšajā mājā bija tumšas, tumšas trepes. Zem tumšajām, tumša-
jām trepēm bija tumšs, tumšs pagrabs. Bet tumšajā, tumšajā pagrabā…” Pievienojies lielajam, 
mazajam un sunīša skeletiņiem viņu naksnīgi jautrajā pastaigā!

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001153678
Stedmena, A. F. Skandars un vienradžu zaglis / A.F. Stedmena ; no angļu valodas 
tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 348, [3] lpp. : ilustrācija ; 24 cm. — (Skandars / A.F. Stedmena ; 1). — 
Oriģinālnosaukums: Skandar and the Unicorn Thief. — ISBN 978-9934-31-894-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Trīspadsmit gadus vecā Skandara Smita kvēlākais sapnis ir kļūt par vienra-
dža jātnieku. Būt to reto veiksminieku vidū, kuri izraudzīti izšķilt vienradzi. Saistīties ar to uz 
mūžu, kopā trenēties un sacensties slavas vārdā. Kļūt par varoni. Taču brīdī, kad šis sapnis solās 
piepildīties, notikumi iegriežas daudz bīstamākās sliedēs, nekā zēns jebkad spētu iztēloties. Baiss 
un nešķīsts ienaidnieks ir nolaupījis Salas varenāko vienradzi, un, briesmām zogoties arvien tu-
vāk, Skandars atklāj noslēpumu, kas draud sagraut viņa pasauli uz laiku laikiem…

UDK	 821.111-93-31+821.111-312.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152377
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152154
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152505
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153678


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

27

Kopkataloga Id: 001152253
Volša, Ketrina. Iemīlēties Ziemassvētkos / Ketrina Volša ; no angļu valodas tulko-
jusi Renāte Kārkliņa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildī-
gā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Eva Škenderska ; maketētājs 
Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 382 lpp. ; 21 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Holiday Romance. — ISBN 978-9934-29-234-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viņiem bija tikai jāpaspēj uz lidmašīnu, nevis jāiemīlas… Mollijai un Endrū ir 
tradīcija Ziemassvētkos kopā lidot no Čikāgas uz Dublinu. Starp viņiem nekad nav bijušas roman-
tiskas jūtas — viņi ir tikai draugi, kas jau desmito gadu grasās lidmašīnā kopā pavadīt septiņas 
stundas, dzerot ne pārāk labu vīnu un izrunājot visu, kas gada laikā noticis. Mollijai Ziemassvētki 
nešķiet nekas īpašs, bet Endrū tos nevar iedomāties bez tematisko džemperu nēsāšanas un ģime-
nes kopā būšanas. Tādēļ, kad kopīgo lidojumu apdraud sniega vētra, Mollija ir apņēmības pilna 
draugam palīdzēt. Taču viņa nezina, ka Visumam ir citi plāni un, cīnoties ar sniegu, abi draugi 
viens otru ieraudzīs citā gaismā.

UDK	 821.111(417)-31

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001152488
Rūnija, Anna. Anna no „Zaļajiem jumtiem” / Lūsija Moda Montgomerija ; Annas 
Rūnijas adaptācija ; Katrīnas Kolingridžas ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi 
Aija Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 46, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — (Klasikas kolekcija). — Oriģinālnosaukums: Anne 
of Green Gables. — ISBN 978-9934-31-822-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brālis un māsa — Metjū un Marilla Katberti — nolemj adoptēt bērnu, lai 
viņiem būtu palīgs saimniecībā. Taču, par lielu pārsteigumu Metjū, vilciena stacijā gaida nevis 
puika, bet dūšīga meitene! Viņš drīz vien iemīļo atjautīgo un runīgo Annu, un Katberti nolemj 
meiteni paturēt. Dzīvodama „Zaļajos jumtos”, Anna Šērlija iegūst gan draugus, gan nelabvēļus. Vai 
mazā bārene spēs savaldīt savu spēcīgo raksturu un neiekulties nepatikšanās?

UDK	 821.111(71)-93-3

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001152263
Čeringemas mistērijas / Metjū Kostello, Nīls Ričardss ; no angļu valodas tulko-
jusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte 
Kārkliņa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023].

Sniega aklums : romāns. — 380, [3] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Medi-
ji). — (Čeringemas mistērijas / Metjū Kostello, Nīls Ričardss). — Trīs romāni 
vienā grāmatā: Slepkavība mēnesnīcā ; Sniega aklums ; Spēle uz dzīvību un 
nāvi. — Oriģinālnosaukums: Cherringham. Snowblind. — ISBN 978-9934-29-
251-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dažas nedēļas pirms Čeringemas svētku koncerta, pašā karstākajā kora mē-
ģinājumu laikā, notiek visļaunākais — viena no dziedātājam, Kērstija Kimbola, iet bojā. Korim ne-
sen pievienojies bijušais policijas izmeklētājs Džeks. Viņš zina, ka ārēji apburošās un mierpilnās 
pilsētiņas iedzīvotājiem allaž ir pa kādam tumšam noslēpumam, tādēļ nav pārsteigts, kad paziņa 
dalās ar aizdomām par Kērstijas nāves patiesajiem apstākļiem… Džekam un Sārai noziegumu 
risināšana padodas vēsā angļu mierā — lai notiktu, kas notikdams, viņiem vienmēr atradīsies 
laiks tasītei patiesi labas tējas.

UDK	 821.111(73)-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152488
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152263


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

28

Kopkataloga Id: 001153119
Kasati, Kostanca. Klitaimnēstra : romāns / Kostanca Kasati ; no angļu valodas 
tulkojusi Diāna Breita ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 479 lpp. ; 21 cm. — (Pasaules bestsellers). — 
Oriģinālnosaukums: Clytemnestra. — ISBN 978-9934-25-106-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tu piedzimi karalim, bet apprecēji tirānu. Tev nācās noskatīties, kā viņš upu-
rē tavu bērnu dieviem un atņem tev visu, ko mīli. Tu nespēji darīt itin neko. Tikai turpināt būt 
viņa sieva, klusībā lolot naidu un cerēt uz kādu izdevību — pēc gadu desmitiem, kad varēsi at-
riebties. Tāda ir valdnieces dzīve. Ja tev netiek dota vara, tad nākas paņemt to pašai. Daudzi tevi 
ienīdīs, bet tu arvien klausīsi tikai savai sirdij, Klitaimnēstra.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001152542
Vaita, Kārena. Māja Pritēnijstrītā : romāns / Kārena Vaita ; no angļu valodas tul-
kojusi, redaktore Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 475, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The House on Prytania. — 
ISBN 978-9934-25-006-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lai arī Nolai Trenholmai pašai nepiemīt paranormālas spējas, viņa ir pietie-
kami ilgi dzīvojusi līdzās ekstrasensiem, lai spētu atpazīt garu klātbūtni, un nesen iegādātajā Jau-
norleānas kotedžā neapšaubāmi mīt vismaz kāds pārītis nelūgtu viesu. Acīmredzot ir neatrisināti 
uzdevumi, kas nedod gariem mieru, un ne visi no viņiem ir labdabīgi.

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001153747
Ende, Mihaels. Bezgalīgais stāsts / Mihaels Ende ; Sebastiāna Mešenmozera ilus-
trācijas ; no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; redaktores: Māra Rune, Sarmīte 
Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 414, [1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Die unendliche Geschichte. — ISBN 978-9934-31-938-9 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Bastiāns Baltazars Bukss pamana kādā antikvariātā grāmatu „Bezgalīgais 
stāsts”, kas pievelk viņu gluži vai ar maģisku spēku. Zēns lasa par Fantāzijas valstību, kuru nesau-
dzīgi pārņem tukšums. Vai Bastiāns pats būtu šis bērns, kas var glābt Fantāziju? Kopā ar jauno 
varoni Atreju un laimes pūķi Fuhūru, no filmas daudziem pazīstams kā Falkors, Bastiāns dodas 
ceļā, kur drīz vien dārgs kļūst katrs mirklis.

UDK	 821.112.2-93-31+821.112.2-312.9

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001152250
Roke, Juns Kore. Dzelme : trilleris / Juns Kore Roke ; no norvēģu valodas tulko-
jusi Māra Valpētere ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbil-
dīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; maketētāja 
Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 412, [3] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Dypet. — ISBN 978-9934-29-259-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  1962. gads. Kubas krīze. Kamēr pasaule ir kodolkara priekšā, krievu zem-
ūdene dodas slepenā misijā uz Ziemeļpolu. Zinātnieces Carinas galvenais uzdevums ir nogādāt 
zemūdeni galamērķī, bet, kad notiek avārija, viņa saprot, ka tikai no viņas ir atkarīgs, vai misija 
tiks izpildīta. 2018. gads. Sibīrija. Īpašo spēku vienības kareivei Annai ir izdevies izbēgt no masu 
slepkavības Ziemeļpolā. Annas cerības tikt mājās uz Norvēģiju sabrūk, jo krievu militāristi draud 
nogalināt viņas draugu Borisu, ja vien viņa nedosies atpakaļ uz Ziemeļpolu meklēt pazudušo 
zemūdeni. Ziemeļpolā Anna satiek Carinu, kurai vienīgajai bija izdevies izdzīvot pēc avārijas un 
ar kuru kopā jāatklāj pazudušās zemūdenes noslēpums.

UDK	 821.113.5-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153119
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153747
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152250


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

29

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001152392
Lindgrēne, Astrida. Kara dienasgrāmatas 1939-1945 / Astrida Lindgrēne ; no 
zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Laura Bebre ; maketētāja 
Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 366, [1] lpp. : faksimili, ilustrāci-
jas ; 22 cm. — Personu rādītājs: 348.-[359.] lpp., rakstu rādītājs: 360.-[364.] lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Krigsdagböcker 1939-1945. — ISBN 978-9934-31-996-9 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Pirms mēs iepazinām Astridu Lindgrēni ar grāmatām par Pepiju Garzeķi, 
viņa dzīvoja Stokholmā un spēra savus pirmos soļus rakstniecībā. Sākoties Otrajam pasaules ka-
ram, A. Lindgrēne rakstīja dienasgrāmatas, kurās dokumentēja kara šausmas. Šajās dienasgrā-
matās atklājas jaunas rakstnieces un ikdienišķas stokholmietes pārdzīvojumi un emocijas. Mēs 
iepazīstam Astridu gan kā drosmīgu kara un vardarbības kritiķi, gan kā ļoti precīzu un vērīgu 
pasaules notikumu apskatnieci. Lappusi pa lappusei mēs uzzinām viņas domas par produktu 
normēšanu, informācijas ierobežotību, padomju iebrukumu Somijā un ļaunuma dabu, kā arī par 
privātiem pārdzīvojumiem, finansiālām grūtībām un sarežģījumiem, kurus viņai nākas pārvarēt.

UDK	 821.113.6(092)(093.3)

Kopkataloga Id: 001152126
Nurebeka, Elizabete. Otra puse : psiholoģiskās spriedzes romāns : palielinātā 
drukā cilvēkiem ar redzes problēmām / Elizabete Nurebeka ; no zviedru valo-
das tulkojusi Ineta Balode ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformē-
jums ; palielinātās drukas redaktors Edgars Balodis. — [Rīga] : Latvijas Neredzī-
go bibliotēka, 2023. — 268 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Nadia.

A n o t ā c i j a :  Viņa bija Saulstariņš. Nu kļuvusi par monstru. Lindai bija viss. Bērnībā viņa 
uzstājās kopā ar pasaulslaveno māti, vēlāk apprecējās ar pazīstamu mākslinieku, taču līdz ar mā-
tes slimību plaisas radās arī laulībā. Un nu Linda ir notiesāta par slepkavību. Tam, ka viņa nav 
vainīga, netic itin neviens. Vienīgais veids, kā izdzīvot, ir samierināties. Taču kādu dienu viss sa-
griežas kājām gaisā, un Linda vēlas noskaidrot, kas īsti notika…

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001152453
Smirnofa, Kārina. Meitene jūras ērgļa nagos : romāns / Kārina Smirnofa ; no 
zviedru valodas tulkojusi Renāte Meija ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Egija 
Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 430, [2] lpp. ; 23 cm. — (Millennium ; 7. 
grāmata). — Oriģinālnosaukums: Havsörnens skrik. — ISBN 978-9934-32-154-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Zviedrijas ziemeļos aizsācies zelta drudzis, un kriminālie grupējumi ir starp 
pirmajiem, kuri steidz tos apgūt. Tomēr Līsbetu uz mazo Gaskasas pilsētu atved ne jau kāre pēc 
bagātības. Viņas brāļa meitas māte ir kārtējā sieviete, kas šajā reģionā pazudusi, neatstājot pēdas. 
Ļoti ātri noskaidrojas divas patiesības: Svāla ir ļoti apdāvināta pusaudze, un viņa tiek novērota… 
Arī žurnālists Mīkaels Blumkvists dodas uz ziemeļiem. Tiek drukāts žurnāla Millennium pēdējais 
numurs, un viņa attiecības ar meitu ir saspringtas. Visu pasliktina arī nelāgās baumas, kas klīst 
par meitas topošo vīru. Kad čukstus vēstītais pārtop par reālu vardarbību, par Mīkaela pēdējo 
cerību kļūst Līsbeta.

UDK	 821.113.6-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152392
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152126
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152453


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

30

Kopkataloga Id: 001152175
Stēna, Kamilla. Mirušo dvēseļu ciems : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
problēmām / Kamilla Stēna ; no vācu valodas tulkojusi Brigita Kabuce ; palieli-
nātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; Ivara Vimbas vāka grafiskais noformē-
jums. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 419 lpp. ; 31 cm. — Ori-
ģinālizdevums zviedru valodā, tulkots no vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Staden.

A n o t ā c i j a :  2019. gads. Alise Lindštedta tikko pabeigusi kino augstskolu un plāno uzņemt 
dokumentālo filmu par Silvertjernu. Ar nelielu uzņemšanas grupu viņa dodas uz pamesto vietu. 
Viņa vēlas izpētīt, kāpēc drīz vien pēc raktuvju slēgšanas nenoskaidrotos apstākļos 1959. gadā ir 
pazuduši visi kalnraču ciemata Silvertjernas 900 iedzīvotāji. Pats ciemats kopš tā laika ir palicis 
tikpat kā neskarts. Taču šī vieta tik viegli neatklāj savus noslēpumus. Notiek dīvainas lietas, un 
drīz vien iet bojā pirmais uzņemšanas grupas dalībnieks. „Mirušo dvēseļu ciems” ir Kamillas St-
ēnas debija trillera žanrā.

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001152506
Sundīns, Dāvids. Grāmata, kas pilnīgi noteikti negribēja, ka to lasa / Dāvids 
Sundīns ; no zviedru valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Marika Taube. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Boken som absolut inte ville bli läst. — ISBN 978-9934-32-039-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata pilnīgi noteikti negrib, ka to lasa, un dara visu iespējamo, lai tie, 
kuri tomēr nolēmuši to darīt, paliek ar garu degunu. Teksta rindiņas sagriežas kājām gaisā vai 
sāk izgaist, pazūd burti, uzrodas nekad nedzirdēti vārdi, grāmata niķojas, maina svaru un dara 
vēl citas draiskulības. Bet varbūt jūs neliksieties zinis par brīdinājumiem un izlasīsiet šo maģisko, 
stūrgalvīgo un pavisam apburošo grāmatu, kuru sarakstījis mazs, priecīgs kungs, vārdā Dāvids 
Sundīns. Grāmata iepriecinās ikvienu bērnu. Un arī pieaugušo, kam nav sveši bērna prieki un 
blēņas.

UDK	 821.113.6-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001150670
Журавлёв, Сергей. Как светоч имя Пушкина нести : философская лирика, 
очерк, сказка / Сергей Журавлёв, [текст], оформление. — [Rīga] : Родина, 
[2023]. — 20, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts pārsvarā krievu valodā, viens 
dzejolis latviešu valodā.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001152545
Кузнецова, Лина. В сердце зимы : роман / Лина Кузнецова ; рисунки ав-
тора. — Рига : Retorika A, 2023. — 540, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
9789934237034 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Kad vārdi dzimst no dvēseles dziļumiem, kad tie lūdz pierakstīt, atliek ti-
kai ļaut tiem skanēt. Lai šis stāsts ir dziesma par priekiem un bēdām, draudzību, mīlestību un 
nodevību, par omulīgu siltumu un caururbjošu aukstumu, par saulainām pavasara dienām un 
miglainiem rudens vakariem. Lai paliek atmiņā tas, kas neatgriezīsies, un dzimst priekšnojautas 
par kaut ko jaunu un skaistu.

UDK	 821.161.1-31(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152175
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152506
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150670
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152545


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

31

Kopkataloga Id: 001152546
Столяров, Владимир. Шкатулка с секретом / Владимир Столяров. — Рига : 
Retorika A, 2023. — 396, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-568-66-4 
(iesiets).
UDK	 821.161.1-31(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001152532
Vdovičenko, Halina. Kaķu namiņš / Halina Vdovičenko ; Natalkas Haidas ilustrā-
cijas ; no ukraiņu valodas tulkojis Māris Salējs ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; 
literārā redaktore Māra Poļakova ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Котохатка. — ISBN 978-9934-29-252-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms viņi nokļuva plašajā „36 un 6 kaķu” saimē, pašiem mazākajiem kaķē-
niem uz ielas neklājās viegli. Uzzini, kā mazuļi pavadīja ziemu un atrada īstu draudzību! Aizkus-
tinošs stāsts par māju meklējumiem, izdomu un ziemas brīnumu.

UDK	 821.161.2-93-32

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001152159
Hanišova, Viktorije. Sēņotāja : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem / Viktorije Hanišova ; no čehu valodas tulkojis Jānis Krastiņš ; 
palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; mākslinieks Ivo Grundulis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 309 lpp. ; 31 cm. — Ziņas par auto-
ri: 308.-309. lpp. — Oriģinālnosaukums: Houbařka.

A n o t ā c i j a :  Romāna centrā ir jauna sieviete Sāra, kura jau vairākus gadus pārtiek vien 
no sēņu lasīšanas, to piegādes provinces restorānam. Būdama vientuļniece, viņa tikai reizumis 
dodas uz pilsētu pie psihiatres, lai pārliecinātu par savu līdzsvaroto garīgo stāvokli. Ziņa par mā-
tes nāvi Sāras dzīvi īpaši nemaina. Viņa piedalās bērēs, satiekas ar brāļiem, no kuriem jau sen 
atsvešinājusies, un atgriežas mežā. Taču ģimenē piedzīvotā bērnības trauma un pāri nodarītais 
paliek. Autore bez aplinkiem un vienlaikus iejūtīgi mēra, ko spēj izturēt bērna dvēsele un kur ir 
ģimenes robežas.

UDK	 821.162.3-31

821.163.42  Horvātu literatūra

Kopkataloga Id: 001150352
Bezinoviča-Haidona, Iva. Mana vecmāmiņa mani nepazīst / Iva Bezinoviča-Hai-
dona ; ilustrējusi Hana Tintora ; no horvātu valodas tulkojusi Santa Domija-
na-Zviedre ; redaktors Jānis Elsbergs ; grafiskais dizains: Ana Vujasiča. — Rīga : 
Aminori, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Moja baka ne zna tko sam. — ISBN 978-9934-612-25-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Runāt par slimībām, vecumu un nāvi nav viegli — īpaši ar bērniem. Iva Bezi-
noviča-Haidona uzrakstījusi par šo tēmu aizkustinošu stāstiņu, kas var kļūt par labu palīgu saru-
nai ar bērniem. Stāstā atainotas attiecības starp Emmu un viņas vecmāmiņu Zrinku, kura strauji 
sāk aizmirst cilvēkus un notikumus. Agrāk vecmāmiņa Emmai vienmēr atbildēja: „Labi!” — un 
viņas devās pārgājienos un nakšņoja teltī, skrēja un brauca ar riteņiem, peldējās jūrā, ierīkoja 
slēpņus un būvēja mājiņas kukaiņiem, zīmēja komiksus, rakstīja pasakas. Nekas nebija neiespē-
jams! Vecmāmiņa visu zināja, visu varēja! Līdz kādu dienu vairs nevarēja.

UDK	 821.163.42-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152546
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152532
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152159
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150352


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

32

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001152150
Ekle, Gaja Guna. Brālis, kas nebija vajadzīgs : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Gaja Guna Ekle ; no lietuviešu valodas tulkojusi Emija Gri-
gorjeva ; Astas Skujītes-Razmienes ilustrācijas ; palielinātās drukas redaktors 
Ronalds Mežals. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 97 lpp. : ilus-
trācijas ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Brolis, kurio nereikėjo.

A n o t ā c i j a :  „Tev būs brālis!” — tā kādu dienu deviņus gadus vecajam Gvidam paziņo ve-
cāki. Izrādās, viņi grasās adoptēt Gvida vienaudzi Tomu, kas ir uzaudzis bērnunamā. Gvids jūtas 
sāpināts un dusmīgs par to, ka ne mamma, ne tētis pirms šī lēmuma pieņemšanas nav prasījuši 
viņa viedokli, un nesaprot, kāpēc vecākiem nepietiek ar viņu vien. Protestēdams pret šādu vecā-
ku rīcību, zēns ir apņēmības pilns darīt visu, lai Toms nekļūtu par viņu ģimenes locekli.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001152791
Brīdiņš, Vilnis. Randevouz ar dzīvi / Vilnis Brīdiņš ; teksta un vāka makets: 
Dace Junemane. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 
152 lpp. ; 15 cm. — ISBN 978-9934-28-132-7 (brošēts). — ISBN 9789934281235 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Autors saka: „Ceru, ka šī grāmata sniegs pozitīvisma devu lasītājiem šajā tik 
trauksmainajā laikā, kurā dzīvojam”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001152847
Čudere, Lāsma. 31:10 / Lāsma Čudere ; vāka un maketa dizains: Kristīne Krēsli-
ņa. — [Rīga] : [NOYA], [2023].

1. daļa. — 398, [1] lpp. ; 23 cm. — ISBN 978-9934-23-925-0 (iesiets).
A n o t ā c i j a :  31:10 ir grāmata, kaili atklāta, piepildīta ar pasakām līdzvērtīgu mīlestību, 

sadriskātām sirdīm un orgasmiem tam visu pa vidu. No šeit uzrakstītā pat Grejs nosirmotu. Jo 
šeit aprakstītais ir patiešām noticis. Gandrīz viss. Te ir tikpat daudz patiesības kā nepatiesības.

UDK	 821.174-993+821.174-31

Kopkataloga Id: 001152945
Elliņš, Ervīns. Kipras pieraksti / Ervīns Elliņš, teksts, foto, dizains ; foto: Alise Ti-
laka. — [Rīga] : [Ezerrozes grāmatas], 2023. — 95, [4] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-
30-137-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Digitālais laikmets mūs noteikti izmaina. Laiks pazūd tālumā tikpat ātri kā 
Daugavpils-Rīga ekspresvilciens. Bildes, notikumi, piedzīvojumi, tiktoki un stāsti tiek aizskrollēti 
dažās sekundēs. Tāpēc ir tapusi šī dienasgrāmata, lai norautu šī laikmeta ātrvilcienam stopkrānu. 
Īsi, kodolīgi stāstiņi par autora ģimenes ikdienas piedzīvojumiem Kipras salā, kas iepakoti fiziskā 
grāmatā, ko var atvērt, paņemt rokās, neizmantojot laika zagli — viedtālruni.

UDK	 821.174-992

Kopkataloga Id: 001152130
Gundars, Lauris. Svešam kļūt jeb Stāsts par Gunāru A. : romāns : palielinātā 
drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Lauris Gundars ; vāku dizains: Jānis 
Esītis ; dzejas citējumi: Knuts Skujenieks, Gunārs Freimanis ; palielinātās drukas 
redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 
202 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir uzrakstīta kā aizraujoša multimediāla izrāde, kurā satiekas doku-
mentāls pētījums un autobiogrāfiski motīvi, kinoscenāriji un tiesas drāma, Laura Gundara asās 
pārdomas par mūsdienām un laiku, kurā dzīvoja gan viņš pats, gan disidents Gunārs Astra. Ik la-
paspuse pārsteidz ar izmantoto paņēmienu un literāro formu bagātību, bet sirdī trāpa godīgums, 
ar kādu darbs ir uzrakstīts. Aizraujoša, asprātīga, asa un ļoti personīga grāmata.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152150
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152791
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152847
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152945
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152130


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

33

Kopkataloga Id: 001152757
Ielaid mani pasaulē savā / Andra Gaigala, Anita Orbidāne, Dace Dreiska-Siliņa, 
Dace Junemane, Daina Dombrovska, Edmunds Paeglis, Ingrīda Bērziņa, Irēna Lo-
čmane-Dambe, Jānis Smans, Karīna Helfrehte, Lapsene, Ritma Pore, Sarmīte Ra-
tiņa, Signe Šulca, Sveta Andersone, Vita Liepiņa ; teksta un vāka makets: Dace Ju-
nemane. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 217 lpp. ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-28-136-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)+821.174-3(082)

Kopkataloga Id: 001152194
Ikstena, Nora. Mātes piens : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Nora Ikstena ; mākslinieks Jānis Esītis ; pēcvārds: Ilva Skulte ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 188 lpp. ; 31 cm. — Teksts latviešu valodā, pēcvārds arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Noras Ikstenas romāns aptver laika posmu no Otrā pasaules kara beigām un 
vēsta par triju paaudžu sieviešu likteņiem, bet vēstījuma centrā ir 20. gadsimta 70. un 80. gadi. 
Visu romāna tekstu caurauž atteikšanās — no vīra un tēva, no sapņiem un iecerēm, no darba un 
uzskatiem, no draugiem un tiem, kurus mīlam. Šajā visu paaudžu sieviešu sāpju ceļā ļoti spēcīgs 
ir piedošanas motīvs. Tas kopš mazotnes ir nepārtraukts uzdevums meitai, lai turētu pie dzīvības 
māti, kura apzināti viņai liegusi savu pienu, lai neļautu mantot savas sāpes un izmisumu.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001151607
Ikstena, Nora. Ulubeles pasakas / Nora Ikstena ; ar Vilipsōna ilustrācijām ; re-
daktore Gundega Blumberga ; grāmatas māksliniece Katrīna Vasiļevska. — Rīga : 
Dienas Grāmata, [2023]. — 99, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
636-00-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mana omīte par Ulubeli sauca savu mīļo Ikšķili. Šīs pasakas ir veltījums ma-
nām bērnības vietām, kur joprojām ir manas mājas. Un īstenībā tās jau nav nekādas pasakas — 
visu var redzēt, sajust, iztēloties vēl šodien — Kābeļkalnu, Mūrkrogu, veco Elkšņu skolu, Kuges 
māju, Kaparāmurus. Un debesis virs Ulubeles joprojām ir zilas. Un, tāpat kā toreiz, arī tagad te 
noteikti var atrast Romeo un Jūliju, Burtlici, Artisti, Skrīveri un citus. Viss notiek. Kā dzīvē un kā 
pasakā. (Nora Ikstena).

UDK	 821.174-343+821.174-3

Kopkataloga Id: 001152527
Jauja, Lelde. Tās ir tikai superspējas / Lelde Jauja ; ilustrējusi Olga Gogole ; at-
bildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Sandra Ratniece ; maketētājs 
Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 70, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 
978-9934-29-255-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gabi Ela ir neparasta meitene. Tikai nevienam nesaki, bet viņai piemīt super-
spējas! Viņa prot, piemēram, izdomāt vislabāko iesauku un klasē kļūt neredzama. Superspējas 
reizēm ir lieliski palīgi, ja vien starp īpašajām prasmēm nebūtu arī spēja visu sabojāt… Kā lai 
saglabā draudzības skolā un labi jūtas mājās, ja viss ir tik sarežģīti?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152139
Kota, Laima. Mana turku kafija : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Laima Kota, teksts un fotogrāfijas ; palielinātās drukas redaktors Ronalds 
Mežals ; māksliniece Katrīna Vasiļevska. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 277 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Kad Laima Muktupāvela tapa par Laimu Kotu, viņa no eiropeiskajiem zie-
meļiem pārcēlās dzīvot uz austrumniecisko Turciju. Austrumu siltums viņā ir izkausējis rietum-
nieciski leduscieto feministi. Turku ikdienišķajā tradīcijā dominē nepieciešamība rēķināties un 
rūpēties par saviem tuvākajiem, kas ikdienā izpaužas kā vecāko godināšana. Dzīves laime ir sa-
skanīgā ģimenes dzīvē — tā domā turcietes. Dzīves laime ir labs darbs, mīloša sieva un godam 
izaudzināti bērni — tā domā turki.

UDK	 821.174(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152757
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152194
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152527
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152139


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

34

Kopkataloga Id: 001152663
Krūkliņš, Aivars. Vēstījums par ķēniņu Zālamanu / Aivars Krūkliņš, teksts, attē-
li, noformējums ; redaktore Anita Rupeika-Bidiņa. — [Ķekavas novads] : Izdev-
niecība 29, [2023]. — 119, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-9065-3-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopots iedomātā Zālamana šķietami teiktais, izjustais un piedzī-
votais. Tekstu veido gan stāstījuma, gan dramatiskā dzeja, gan īsas atziņas, pamācības un dialogi 
galvenokārt par morāli un ticību, piedošanu un brīvību. Vēstījums kopumā sastādīts neuzsvērti 
sižetiskā formā.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001152202
Kūlis, Ēriks. Diena kā sieviete : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Ēriks Kūlis ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; mākslinieks 
Arnis Kilbloks. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 231 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Populārajā „Dziesmā par pazaudēto laiku” skan vārdi: „viena diena manā 
mūžā ir…” Kāda tā ir Laimiņu māju saimniekam — kolorītajam skursteņslauķim ar jocīgo vārdu 
Jevlampijam Neščastnijam? Tā ir diena kā viņa mīļotā sieviete Minna — dinamiska, neaprēķinā-
ma un vētraina. Jevlampijs pagūst pabūt vai visās pagasta mājās: izvilkt no kamīna bagātā Laiviņa 
dēlu Rodžeru, palīdzēt nabaga šķirtenei Cipriķu Intai, apģērbt pēdējai gaitai nelaiķi veco Dikli, 
kļūt par sava dēla tēvu un gandrīz būt par laulību liecinieku pagasta jauniešiem Sintijai un As-
koldam…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001152165
Kūlis, Ēriks. Uguns Pēda : īsromāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes trau-
cējumiem / Ēriks Kūlis ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis ; vāka 
un grāmatas dizaina autors Aigars Truhins ; pēcvārds: Aldis Vēvers. — [Rīga] : 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 310 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Liepājas rakstnieks Ēriks Kūlis savas jubilejas gadā lasītājiem dāvā oriģināl-
prozas grāmatu „Uguns Pēda”, kurā iekļauts īsromāns un astoņi stāsti. Īsromāna „Uguns Pēda” 
titulvaronis (pases vārdā Justs) ir ugunsdzēsējs glābējs, apveltīts teju ar Kurbadam raksturīgām 
īpašībām, taču personiskajā dzīvē puisis cīnās ar īsta Otello nepamatotajām kaislībām, tādējādi 
pats sevi padarīdams gan par nerru, gan mocekli. Stāstus „Cēzara salāti” un „A/s Jonass & Pēteris” 
pārstāv bezbērnu laulātie pāri, kuri nepārprotami demonstrē klaju cilvēcisko nesaderību nobru-
žātajās attiecībās. Savukārt stāstos „Kā kritīs kārtis” un „Brīnumdaris” kļūstam par lieciniekiem 
atjaunotu un pavisam svaigu attiecību veidošanās maldīgi eiforiskajam procesam.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001151675
Lelis, Diana. Es tevi mīlu! / Diana Lelis ; ilustrācijas: Sunya, Mārtiņš Aizpurvs, 
Mārtiņš Dziļums, Elizabete Punka, Haralds Saknītis, Haralds Dravnieks, Spāre Vī-
tola, Hoder. — [Saldus] : Valters Dakša, [2023]. — 44 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-624-03-2 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001152649
Marcinkus, Marika. kā es kļuvu čempions / Marika Marcinkus, dzeja un ilus-
trācijas ; redaktore Līga Lugovija. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 44, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākum-
burtiem. — ISBN 978-9934-30-149-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltījums Latvijas valstsvienības hokejistiem, kuri ieguva god-
algoto trešo vietu 2023. gada pasaules čempionātā. Tā stāsta par mazu zēnu, kas nodarbojas ar 
hokeju un gūst vērā ņemamus panākumus. Viņš stāsta draugiem, kāds ir sportista dienas ritms, 
lai nonāktu līdz godalgotai vietai. Grāmata ir veltījums autores dēlam un ikvienam zēnam, kas 
profesionāli nodarbojas ar sportu.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152202
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151675
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152649


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

35

Kopkataloga Id: 001152656
Marcinkus, Marika. Mana mīļā zaķpastala / Marika Marcinkus, dzeja un ilustrā-
cijas ; redaktore Līga Lugovija. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 46 lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-150-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ironisks stāsts no bērna skatu punkta par ļoti mīlošu mammu. Ar humoru 
apveltītas ilustrācijas attēlo mātes rūpes par bērna drošību ikdienas gaitās, kā arī rosina pašu 
bērnu kļūt piesardzīgākam un pienācīgi novērtēt iespējamos draudus.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152420
Plūdons, Vilis. Atraitnes dēls ; Eža kažociņš / Vilis Plūdons ; Māras Alševskas 
vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 47, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vajadzīga 
grāmata). — ISBN 978-9934-31-990-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ievietotas divas ievērojamākās dzejnieka Viļa Plūdona poēmas — 
„Atraitnes dēls” un „Eža kažociņš”, kuras jau vairāk nekā simt gadu piedzīvo atkārtotus izdevu-
mus, iedvesmo citu paaudžu autorus, tiek iekļautas skolu programmās un adaptētas skatuvei. 
Dzejnieka bagātīgās, skanīgās valodas dēļ abas poēmas bieži tiek arī deklamētas un izmantotas 
skatuviskās runas vingrinājumos.

UDK	 821.174-1+821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001152748
Pudāne, Iveta. Sajūtu gadalaiki : dzejoļu krājums / Iveta Pudāne ; teksta un vāka 
makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles : [Dace Junemane], 
[2023]. — 180 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-28-133-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cik labi, ka cilvēkā dzīvo visi četri gadalaiki, un tie mainās — jaunas noskaņas 
dod. (Iveta Pudāne).

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001152785
sajūtu_pieraksti.doc / Daina Dombrovska, Agita Dreiersdorfa, Agita Freiber-
ga, Anita Ņikiforova, Aigars Jaundžeikars, Haldors Balodis ; ilustrācija, teksta un 
vāka makets: Dace Junemane. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junema-
ne], [2023]. — 136 lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — Resursa apraksts veidots, saglabājot 
pieraksta veidu izdevumā. — ISBN 978-9934-28-135-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001152643
Skābarniece, Aivita. Rūķīša Pūķīša Ziemassvētki / Aivita Skābarniece ; ilustrāci-
jas: Perchik ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 33 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-106-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tuvojas Ziemassvētki, bet mazais rūķītis uzvedas kā īsts pūķītis! Vai viņš 
paspēs sakārtot istabu, izrotāt eglīti un priecīgi sagaidīt draugus?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152129
Sokolova, Aina. Noplūc ziedlapiņu sev : Ainas Sokolovas (Lūses) dzeja : 2. grā-
mata. — [Pļaviņu novads] : [Aina Sokolova], 2022. — 112 lpp. : ilustrācija ; 16 cm.
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152656
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152748
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152785
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152643
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152129


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

36

Kopkataloga Id: 001152170
Svaža, Ruta. Pelesdēls Gudrinieks : romāns bērniem : palielinātā drukā cilvē-
kiem ar redzes traucējumiem / Ruta Svaža ; mākslinieks Gusts Linkevičs ; dizaina 
autore Inguna Kļava Švanka ; palielinātās drukas redaktors Ronalds Mežals. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 93 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Dziļmeža peļu ģimenē reiz vēlu rudenī gadījās prāvs pelēnu metiens, kurā 
starp dūšīgiem mazuļiem bija arī sīkaliņš. „Ko tāds dzīvē iesāks? Ne aku jaudās izrakt, ne malku 
ziemai sagādāt,” gaudās Pele Tēvs. „Ne mājas darbos kāds palīgs,” piebalsoja Pele Māte. Taču ne-
skati peli no cepures! Pelēns, vārdā Pelesdēls Gudrinieks, aug ņiprs, zinātkārs un attapīgs, un, kad 
Dziļmežam draud briesmas, jo Baisma no Svešzemes ir pievācis visspožāko Saules Dimantu, tieši 
mazais Gudrinieks saņem visu dūšu un dodas pie Baismas, lai glābtu mājas.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152186
Tabūna, Daina. Lasis Stasis un Atlasijas okeāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Daina Tabūna ; ilustrācijas: Agate Lielpētere ; dizains: Ar-
tis Briedis ; palielinātās drukas redaktors Ronalds Mežals. — [Rīga] : Latvijas 
Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 71 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Stāsts vēsta par mazu lasēnu, viņa iepazīšanos ar upi, Baltijas jūru, zivīm 
un citiem ūdens iemītniekiem, par briesmu pilno ceļojumu uz Atlasijas okeānu (tā okeānu dēvē 
laši). Okeānu mazais zivēns iztēlojas kā „īsto varoņu” pasauli, kurā viss ir daudz labāks un visi 
ir daudz pārāki par „parastiem” lašiem „parastā” upē vai jūrā. Šajā saistošajā sižetā atklājas gan 
pieaugšanas stāsts, kurā ielikts daudz cilvēcisku emociju, gan arī zināšanas par dabas norisēm, 
un tas viss pasniegts formā — lasis Stasis mīl savus vecākus, kašķējas ar iedomīgo brālēnu un pat 
sacer jokainus pantus.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152181
Tālers, Guntis. Grēksūdzes noslēpums : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Guntis Tālers ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; palieli-
nātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotē-
ka, 2023. — 200 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Adventes laikā, braucot pēc eglītes, jaunaudzē lauž kāju un nosalst aktīva vie-
tējās katoļu draudzes locekle Paula Jonava. Viņas vīrs Evarts pēc sievas nāves pievēršas alkoho-
lam un kļūst nelīdzsvarots — periodiski žēlojas gan mācītājam Leonam Horstam, gan kaimiņiem, 
ka redz Paulas spoku. Vai Evarts būtu vainojams sievas nāvē, un viņa tagad no viņsaules cenšas 
vīram atriebties? Bet varbūt kādam ir ļauni nodomi pret pašu Evartu?

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001152204
Tilaks, Dzintars. Zlatas ceļš : veltījums Ukrainas kara bērniem : palielinātā dru-
kā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Dzintars Tilaks ; Vitas Lēnertes vāka di-
zains ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Nere-
dzīgo bibliotēka, 2023. — 131 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenā varone ir meitene, vārdā Zlata, kas mācās 7. klasē. Ir 2022. 
gada pavasaris, kad sākas karš Ukrainā. Skola un mācības paliek gluži vai citā dzīvē, nu jādomā 
par izdzīvošanu, par kaut ko tādu, kas liekas nereāls mūsdienās un šeit, Latvijā. „Zlatas ceļš” ir 
Dzintara Tilaka divdesmitā grāmata un viena no deviņām, kas adresēta skolas vecuma lasītājiem, 
lai gan interesanta varētu būt arī pieaugušajiem.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152170
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152186
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152181
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152204


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

37

Kopkataloga Id: 001152395
Vilcāne, Vintra. „Saķemmē matus!” / Vintra Vilcāne ; atbildīgā redaktore Inga 
Ābelīte ; literārā redaktore Jana Egle ; ilustrācijas: Ginta Stavrovska ; Egila Med-
ņa vāka un iekšlapu mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 77, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-29-239-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Žurnāliste Vintra Vilcāne ir daudzu lasītāju iemīļotu rakstu un sleju auto-
re. Viņas interešu lokā vienmēr ir bijusi māksla, kino, teātris un literatūra, kā arī cilvēka iekšējā 
pasaule. Grāmatā apkopotās sajūtu etīdes piešķir svinīgumu ikdienas pieredzei, jo, kā saka pati 
autore, „negribas paskriet garām pašai sev un atstāt bez ievērības dzīves atstātos nospiedumus”. 
Vintras māsas, mākslinieces Gintas Stavrovskas gleznotās izjūtas, krāsās notvertie mirkļi, gais-
mas un ēnas jūtīgi rezonē ar esejām.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001151556
Virks, Rolands. Cilvēki man nepatīk : stāstu krājums / Rolands Virks ; redaktore 
Ilze Jansone. — Saldus : Valters Dakša, [2023]. — 67, [5] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-624-09-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sēžu šodien un domāju: kā es tāds mākslinieks padevies? Krājumā apvienoti 
34 humora pilni stāsti, kuros Virks sev raksturīgajā, viegli ironiskajā stilā apcer gan sadzīviskas 
tēmas, piemēram, „Smēķēšana”, „Bezmiegs” vai „Biezpiens”, gan izaicinošākus tematus, kā „Fe-
tišs” vai „Sieviete”.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001152796
Zeibots, Andris. Pneuma : psihes dzīļu fantāzijas romāns / Andris Zeibots ; re-
daktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa Esīša dizains ; Gundegas Kārkliņas ma-
kets. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 557, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-595-95-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par tiekšanos psihes kosmosa un kosmosa psihes dzīlēs un 
pneumas (mūžīgās elpas) un „cita” sevis apziņas meklējumiem. Pneuma ved lasītāju cilvēciskā 
saprāta (ne)ierobežoto iespēju un tikpat neierobežoto briesmu pilnā pasaulē, kurā notikt in-
divīda garīguma cīņai ar vispārpieņemtiem izdzīvošanas mītiem un sabiedrības objektivizēto 
normalitāti, ieaudzinātām un iemācītām shēmām: politiskām, sociālām, institūciju vai tradīciju 
uzspiestām. Kā un vai ir iespējams izkļūt no dualitātes it visā, kā izkļūt no binārā koda, mākslīgā 
intelekta, slazda? Kā atbrīvoties no stigmatiskā „jā vai nē, melns vai balts”, ja atbildei neder „var-
būt”, jo tā būtu izvairīšanās. Autora atbilde ir drosmīgi doties cilvēciskās apziņas universā vai pat 
multiversā, kur, iespējams, būtu sasniedzama šī… zeta-versija.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001153674
Zusta, Zane. nepieradināts putns : romāns / Zane Zusta ; Ilzes Isakas vāka di-
zains ; Toma Kalniņa ilustrācijas ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 205, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar 
mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-32-112-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par uzticēšanos dzīvei un kļūdām, no kurām nav pasargāts 
neviens. Taču tās var labot… Vai vismaz mēģināt labot. Mazā Linda no skolas pārnāk vien mirkli 
par vēlu — nekad nesatiktais tētis jau ir aizgājis. Ilgu laiku arī pieaugusī Linda lolo cerību tēvu 
reiz satikt, taču, kad tāda iespēja rodas, nav pārliecināta, vai to vēlas. Linda, viņas māte un citi 
pieredz negaidītus likteņa pavērsienus un izdzīvo plašu emociju spektru. Tomēr katrs kritiens 
dāvā iespēju izplest spārnus un lidot.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152395
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151556
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152796
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153674


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

38

Kopkataloga Id: 001151681
Рижский альманах / редактор Сергей Морейно ; составители: Даниил Бен-
дицкий, Янис Грантс, Василий Карасёв ; иллюстрации: Анастасия Архипо-
ва, Алексей Ивлев. — Rīga : Literatūras Kombains, 2023.

№ 3 (18). — 410 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Autori: Даниил Бендицкий, 
Франциска Цверг, Борис Бартфельд, Сергей Морейно, Алик Фукс, Ген-
надий Барвелев, Сергей Завьялов, Алексей Ивлев, Густав Видзем, Улдис 
Иостс, Кристиан Иесалниекс, Вадим Месяц, Дмитрий Драгилев, kormak, 
Василий Карасев, Ояр Вациетис, Юрис Куннос, Янис Грантс, Эйжен Гуц-
ка, Валерия Иванова, Илзе Лаце, Байба Зиле, Белный Лелиан, Вия Ла-
гановска, Анна Калныня, Валерия Паукова, Евгений Горбачев, Павел 
Васкан, Дмитрий Дедюлин, Сандра Ратниеце, Славорад Чакюр, Роальд 
Добровенский. — Tulkotāji: Кристине Хенгефосс, Майра Асаре, Фран-
циска Цверг, „Театр перевода”, Алексей Степанов, Виола Ругайс, Янис 
Грантс, Лига Вигранте, Густав Видзем. — Teksts pārsvarā krievu un arī 
latviešu un vācu valodā, ietver tulkojumus no latviešu, krievu, poļu un kašūbu 
valodas. — ISBN 978-9934-9098-8-7 (brošēts).

UDK	 821.174-1(082)+821.161.1-1(474.3)(082)+821.174-3(082)+ 
	 +821.161.1-3(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001150663
Сарма, Янис. Бега вокруг Иерусалима : а также: из бесед с проф. Б.Ф. Инфан-
тьевым, знатоком истории края, латышско-русских литературных связей / 
Янис Сарма ; перевёл Сергей Журавлёв ; V. Valdmaņa zīmējumi. — [Rīga] : 
Родина, 2023. — 28 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 23.-28. lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Skriešanās ap Jeruzalemi.
UDK	 821.174-3+821.161.1.091+821.174.091

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001152478
Peldmā, Janno. Izgudrotāju ciema Ziemassvētki / Janno Peldmā ; [ilustrācijas]: 
Heiki Ernits ; no igauņu valodas tulkojis Guntars Godiņš ; māksliniece Marianna 
Joa ; redaktore Sandra Godiņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 79, [4] lpp. : 
ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: Leiutajateküla jóulud. — ISBN 978-
9934-31-921-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir ziema. Izgudrotāju ciems slīgst dziļā sniegā. Tomēr tā iemītnieki neguļ zie-
mas miegu. Ciemā turpinās rosīga dzīve. Un Ziemassvētki ir gandrīz klāt… Vai zini, kā Ziemassvēt-
ki tiek svinēti Izgudrotāju ciemā? Kā notiek gatavošanās svētkiem, kā top dāvanas, un vai ciemos 
ierodas īstais Ziemassvētku vecītis? Izlasi šo grāmatu, un tu to uzzināsi.

UDK	 821.511.113-93-32

Kopkataloga Id: 001153623
Sārs, Anti. Annas lietas / Anti Sārs ; Annes Pikovas ilustrācijas ; no igauņu va-
lodas tulkojusi Antra Brūvere ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 76, [3] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Anni asjad. — 
ISBN 978-9934-31-941-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Annai ir mamma un tētis, un vecākie brāļi Matss un Samuels. Annai ir arī 
gulta un drēbju skapis, mīkstās rotaļlietas un leļļu māja, kuru Matss viņai uzmeistaroja kā dzim-
šanas dienas dāvanu. Viņai ir sarkans lietussargs un baltas čības, un maza mugursoma, kuras 
iekšpusē pielipusi košļājamā konfekte, ko vairs nekādi nevar dabūt nost. Bet, kad Anna somu 
uzmauc galvā, viņa tomēr var to konfekti pasūkāt. Taču Annai ir vēl daudz citu lietu, un par tām 
visām var lasīt šajā grāmatā. Stāsti, kas balstīti reālajā dzīvē, ir asprātīgi un sirsnīgi, ar negaidī-
tiem pavērsieniem.

UDK	 821.511.113-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151681
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152478
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153623


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

39

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001152507
Binga guļamstāstiņi / no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; redaktore Sar-
mīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 96 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Bing’s Bedtime Stories. — ISBN 978-9934-31-891-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ietinies zem segas kopā ar Bingu, lai palasītu mīļākos gulētiešanas stāstus!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001152553
Pirota, Seiviors. Robins Huds / Seiviora Pirotas adaptācija ; Luidži Emē ilustrā-
cijas ; no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 46, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — (Klasikas kolek-
cija). — Oriģinālnosaukums: Robin Hood. — ISBN 978-9934-31-823-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dziļi Šervudas meža biezoknī mitinās Robins Huds, kurš kopā ar saviem 
līksmajiem vīriem aizstāv trūcīgos no negantā Notingemas šerifa. Vai Robins spēs aizšķērsot še-
rifam ceļu uz varu? Un vai jauneklis iegūs daiļās Merianas sirdi?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001152583
Troļļi 3 : pēc animācijas filmas motīviem / adaptējis Deivids Lūmens ; ilustrē-
jusi Elsa Čana ; redaktore Diāna Romanoviča ; no angļu valodas tulkojusi Aija 
Biezaite ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Trolls. Band Together. — ISBN 978-
9934-32-135-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā krāšņi ilustrētajā grāmatā satiec savus iemīļotos animācijas filmu varo-
ņus! Tevi gaida tikšanās ar sen zināmiem un gluži jauniem aizraujošās troļļu pasaules iemītnie-
kiem. Iepazīsties ar Velveti un Venēru — slaveniem popdziedātājiem, kurus vieno kāds tumšs 
noslēpums. Vai Popija un Zars kopā ar draugiem spēs stāties viņiem pretī?

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152507
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152583


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

40

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001152206
Putna, Teika. Dārtas pastaiga senajā Mītavā : krāsojamā grāmatiņa / Teika Put-
na ; dizains: Uldis Zuters, Teika Putna. — Jelgava : Ģederta Eliasa Jelgavas vēstu-
res un mākslas muzejs, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 15×21 cm. — 
ISBN 978-9934-9105-5-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa stāsta par meiteni Dārtu, kas dzīvoja Mītavā (tagadējā Jelgavā) — 
pilsētā pie Lielupes. Šāda Dārtas pastaiga varēja būt pirms daudziem, daudziem gadiem.

UDK	 908(474.334.2)

930  Vēstures zinātne. Historiogrāfija

Kopkataloga Id: 001148828
Arheologs profesors Dr.habil.hist. Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis And-
ris Caune : biobibliogrāfija / sastādītāja Venta Kocere ; bibliogrāfijas sastādītājas: 
Cilda Caune, Ieva Ose, Silvija Tilko, Dagnija Ivbule ; literārā redaktore Ieva Jan-
sone ; māksliniece Ināra Jēgere. — Rīga : Zinātne, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(356 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti, tabula ; 2,21 MB. — (Latvijas zinātnieki). — 
Personu rādītājs: 341.-352. lp. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — 
ISBN 9789934599330 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Arheologa un vēsturnieka, Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenā locekļa, profe-
sora Andra Caunes darbības lauks ir plašs, bet vispirms viņš ir senās Rīgas pētnieks — laikā no 
1970. līdz 1994. gadam viņš vadīja Rīgas arheoloģiskās izpētes grupu. Viņa vadībā notika izrakumi 
40 arheoloģiskajos objektos, tā rezultātā tika restaurēts viduslaiku Rīgas plānojums, noskaidroti 
13.-14. gadsimta apbūves tipi, iegūtas jaunas atziņas par pilsētas nocietinājumiem, kā arī viduslai-
ku iedzīvotāju dzīvesveidu. Andris Caune Rīgas arheoloģijai veltījis daudzus rakstus, kas publicē-
ti izdevumos Latvijā, Vācijā, Polijā, Krievijā u.c.

UDK	 930(474.3)(092)+902(474.3)(092)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001151470
Rīgas Pārdaugava pirms 100 gadiem : pēc seno pastkaršu un fotogrāfiju liecī-
bām / Andris Caune ; redaktore Ilze Antēna ; māksliniece Ināra Jēgere ; kopsa-
vilkumu un attēlu parakstus angļu valodā tulkojusi Andra Damberga. — Rīga : 
Zinātne, [2023].

2. daļa. — 239 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums un attēlu 
paraksti arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-50-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vēsturnieka Andra Caunes grāmata „Rīgas Pārdaugava pirms 100 gadiem” 
pirmo reizi izdota 1998. gadā. Grāmatas 2. daļā apskatītas un sīkāk raksturotas atsevišķu objektu 
grupas no visas Pārdaugavas. Ja arī kāds attēls no šīm objektu grupām jau publicēts grāmatas 1. 
daļā, tad šajā izdevumā tam dots cits sīkāks raksturojums, pirmoreiz publicēti 112 seno kartīšu 
attēli. Kaut arī stāstījums varbūt ir nepilnīgs, tomēr tas ļauj iepazīt un gūt vispārējas zināšanas 
par Pārdaugavu pirms 100 gadiem.

UDK	 94(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152206
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148828
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151470


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 22, 16.–30. novembris

41

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001150677
Гущин, Виктор. История Елгавы, 1795-1917 : очерки истории города в рас-
сказах для детей и взрослых / Виктор Гущин ; обложка: Влад Богов. — Из-
дание второе, исправленное и дополненное. — Рига : Балтийский центр 
исторических и социально-политических исследований, 2023.

Часть 2, Елгава в истории Российской империи, 1795-1917. Книга 1, От 
воцарения Павла I до Отечественной войны 1812 года, 1796-1812. — 175, 
[1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabula ; 25 cm. — „Елгаве-800, 1226-
2026”—[1.] lpp. — Bibliogrāfija: 169.-172. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-9024-7-5 (iesiets).

UDK	 94(474.334.2)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150677

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	070 Laikraksti. Prese
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	32 Politika
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	614.8 Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu novēršana. Personu aizsardzība, drošība
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	793 Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.163.42 Horvātu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	930 Vēstures zinātne. Historiogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture

